
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ
ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ, SYSTÉMŮ A
ROBOTIKY

FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING
INSTITUTE OF PRODUCTION MACHINES, SYSTEMS AND
ROBOTICS

ANALÝZA PROCESU VSTŘIKOVÁNÍ TERMOPLASTŮ

TERMOPLAST INJECTION PROCESS ANALYSIS

DIPLOMOVÁ PRÁCE
MASTER'S THESIS

AUTOR PRÁCE MARIAN STEHLÍČEK, MSc
AUTHOR

VEDOUCÍ PRÁCE doc. Ing. ALOIS FIALA, CSc.
SUPERVISOR

BRNO 2011



 



Vysoke uceni technicke v Bme, Fakulta strojniho inzenyrstvi

Ustav ryrobnich stroju, systemu a robotiky
Akademicky rok: 2010/11

ZADANI DIPLOMOVE pRACE

student(ka): Marian Stehlicek, MSc

ktery/ktera studuje v magisterskem studijnim programu

obor: Metrologie a rizeni jakosti (3911T032)

Reditel ustavu Vam v souladu se zakonem c.lll/1998 0 vysorych skolach a se Studijnim a
zkusebnim fadem VUT v Bme urcuje nasledujici tema diplomove prace:

Analyza procesu vstfikovani termoplastit

v anglickem jazyce:

Termoplast injection process analysis

Strucna charakteristika problematiky ukolu:

Mapovani procesu ryroby specialnich produktu termoplasticrym vstfikovanim od pfejirnky
vstupnich materiaIu po expedici hotorych dodavek. Stanoveni zasad pro system managementu
kvality daneho procesu.

Cile diplomove prace:

Analyza procesu vstfikovani termoplastu
Identifikace kritickych faktoru procesu
Navrh opatfeni ke stabilizaci procesu



Seznam odborne literatury:

Garscha, lB.: Rozvoj organizace pomoci managementu procesu. Ceska spolecnost pro jakost,
Praha, 2003, ISBN 80-02-01581-9
BasI, J., Tuma, M., Glasl, V.: Modelovani a optimalizace podnikov)rch procesu. Skriptum,
ZCD, Plzen, 2002, ISBN 80-7062-936-2
Liker, J.K.: Tak to dela Toyota.Management Press, Praha, 2008, ISBN 978-80-7261-173-7
Masaaki Imai: Gemba Kaizen. Computer Press, Brno, 2008, ISBN 80-251-0850-3

Vedouci diplomove prace:doc. Ing. Alois Fiala, CSc.

Termin odevzdani diplomove prace je stanoven casov)rm planem akademickeho roku 2010/11.

V Brne, dne 19.11.2010

~~
/dOC.IIliPetfBIha, Ph.D.

Reditel ustavu
prof. RNDr. Miroslav Doupovec, CSc.

Dekan



 
 
A
 
M
 
A
D
 
Ta
cí
vs
dá
pr
 
K
 
M
an
 
 
 
 
A
 
M
 
Te
D
 
Th
m
in
to
its
 
K
 
V
 

 

ABSTRAKT

Marian Steh

nalýza pro
iplomová p

ato diplom
ílem je zma
střikováním
ále identifik
rocesu. Ta

KLÍČOVÁ S

Mapování p
nalýza. 

ABSTRACT

Marian Steh

ermoplast 
iploma dis

his thesis 
manufacturi
ndustry. All
o identify c
s´ stabiliza

KEY WORD

alue stream

Ú

T 

hlíček 

ocesu vstřik
práce, Ústa

ová práce 
apovat pro
m. A to od 
kovat kritic

ato analýza

SLOVA 

procesu, va

T 

hlíček 

injection p
ssertation, 

analyses
ng proces
 this starti

critical poin
ation. This a

DS 

m mapping

Ústav výrob

DIP

kování term
av výrobní

se zabývá
oces výroby
přejímky v

cká místa d
a byla prov

alue stream

proces ana
Ústav výro

 the term
ss of ther
ng on the 

nts of the m
analysis w

g, lean pro
 

bních stroj

PLOMOV

moplastů 
ích strojů, s

á analýzou
y produktů

vstupního m
daného pro
vedena ve f

m mapping

alysis 
obních stro

moplast inj
rmoplastic 
input mate
manufactu

was accomp

oduction, le

ů, systémů

VÁ PRÁ

systémů a 

 procesu v
ů pro stave
materiálu a
ocesu a na
firmě Nevo

, lean prod

ojů, systém

ection pro
injection 

erial up to 
ring proce
plished in t

ean, value 

ů a robotik

ÁCE 

robotiky, V

vstřikování 
bní průmys

až po vyskl
avrhnout op
oga ve Zno

duction, ští

mů a robotik

ocess. The
used prod
the shipm

ess and pro
the Nevoga

analysis. 

ky 

VUF FSI v 

í termoplas
ysl termopla
ladnění a e
patření ke 
ojmě. 

íhlá výroba

ky, VUF FS

e goal is 
ducts for 

ment. The fu
opose step
a corporat

Str. 5

Brně 

stů. Jejím 
astickým 
expedici. A
stabilizaci 

a, hodnotov

SI v Brně 

to map t
the buildi

urther task
ps leading
ion Znojmo

 

A 

vá 

the 
ing 
k is 
 to 
o. 



 
 
BI
 
ST
tec
dip
 
 
PR
 
Mí
dip
vy
prá
prá
 
 
 
 
V 
 
 

 

BLIOGRA

TEHLÍČEK
chnické v B
plomové p

ROHLÁŠE

ístopřísežn
plomové p
ypracování 
áce a jsem
áce vedou

Brně dne 2

Ú

AFICKÁ CI

K, M. Analý
Brně, Faku
ráce doc. I

ENÍ 

ně prohlaš
ráce a že j
diplomové

m si vědom
ucím diplom

25. Května

Ústav výrob

DIP

TACE PRÁ

ýza proces
ulta strojníh
Ing. Alois F

uji, že jsem
jsem celou
é práce jse

m toho, že v
mové práce

a 2011 

 

bních strojů

PLOMOV

ÁCE 

u vstřiková
ho inženýr
Fiala, CSc.

m byl sezná
u diplomovo
em respekt
v případě je
e přijata. 

 

ů, systémů

VÁ PRÁ

ání termop
rství, 2011.
. 

ámen s pře
ou práci vy
toval ustan
ejich nedo

ů a robotiky

CE 

lastů. Brno
. 51 s., 1s. 

edpisy pro
ypracoval s
novení před
držení neb

Marian St

y 

o: Vysoké u
příl. Vedo

vypracová
samostatn
dpisů pro d
bude moje 

tehlíček, M

Str. 6 

učení 
oucí 

ání 
ně. Při 
diplomové 
diplomová

MSc 

 

á 



 
 
P
 
Za
di
Fi
pr
 

 

ODĚKOVÁ

a účinnou 
iplomové p
ialovi, CSc
roblematik

Ú

ÁNÍ 

podporu a
práce tímto
c. a všem, 
ky. 

Ústav výrob

DIP

a obětavou 
o děkuji ved
u kterých j

 

bních stroj

PLOMOV

 pomoc, ce
doucími di
jsem nalez

ů, systémů

VÁ PRÁ

enné připo
plomové p

zl cennou p

ů a robotik

ÁCE 

omínky a ra
práce panu
pomoc a ra

ky 

ady při zpra
u doc. Ing. 
ady při řeše

Str. 7

acování 
Aloisi 
ení 

 



 

1 
2 
3 

4 

5 

 

1 OBSA
2  
OBSAH
ÚVOD .
DRUHY

3.1  Ček
3.2  Nad
3.3  Zbyt
3.4  Vyso
3.5  Zme
3.6  Zbyt
3.7  Nad
3.8  Nev

ŠTÍHLÁ
4.1  Meto

Seiri – T
Seiton –
Seiso – 
Seiketsu
Shitsuke

4.2  Vizu
4.3  Štíh
4.4  Kan
4.5  Tok 

4.5.1 
4.6  Pok
4.7  Map

4.7.1 
4.7.2 
4.7.3 
4.7.4 

4.8  Kaiz
4.9  TPM
4.10  SM

PRAKT
5.1  Před
5.2  Zma

Ú

AH 

H ...............
................

Y PLÝTVÁN
kání ..........
dprodukce .
tečné pohy
oké zásob
etky ..........
tečná přep

dpráce (Špa
využitý pote
Á VÝROBA
oda 5S ....
Třídění .....
– Systemat
Čistit .......

u – Standa
e – Zlepšo
uální mana
lé pracoviš
ban .........
jednoho k
Tok jedno
a-Yoke ....

pování toku
Přínosy m
Výběr prod
Zmapován
Vytvoření 

zen ...........
M ..............
MED ........
ICKÁ ČÁS
dstavení fir
apování so

Ústav výrob

DIP

................

................
NÍ .............
................
................
yby ...........
y ..............
................

prava ........
atný praco
enciál prac

A ...............
................
................
tizovat, viz
................

ardizovat ..
ovat, sebe d
agement ...
ště ...........
................

kusu ..........
ho kusu ve
................
u hodnoty .

mapování p
duktu nebo
ní současn
mapy bud
................
................
................

ST .............
rmy NEVO

oučasného 

bních strojů

PLOMOV

................

................

................

................

................

................

................

................

................
ovní postup
covníků .....
................
................
................

zualizovat .
................
................
disciplinov
................
................
................
................
ersus výrob
................
................
rocesů .....
o rodiny pr

ného stavu 
oucího sta
................
................
................
................

OGA ..........
stavu ......

ů, systémů

VÁ PRÁ

................

................

................

................

................

................

................

................

................
p) .............
................
................
................
................
................
................
................

vanost .......
................
................
................
................
ba v dávká
................
................
................
roduktů ....
 ................

avu ...........
................
................
................
................
................
................

ů a robotiky

CE 

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................
ách ...........
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................

y 

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

Str. 8 

................

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

 

. 8 
10 
11 
11 
11 
12 
12 
12 
12 
13 
13 
14 
14 
14 
14 
14 
15 
15 
15 
16 
17 
17 
17 
18 
19 
19 
19 
20 
22 
23 
23 
23 
24 
24 
24 



 

6 

7 

8 
9 
10
11
12
13
 
 

 

5.2.1 
5.2.2 
POTEN

6.1  Dlo
6.2  Riz
6.3  Nep
6.4  Do 
6.5  Sta
6.6  Nas
6.7  Kon
6.8  Evid
6.9  Ods
6.10  D
6.11  T
6.12  N
ŘEŠEN

7.1  Skla
7.2  Ozn
7.3  Skla

ZÁVĚR
BIBLIO

0  SEZN
1  SEZN
2  POUŽ
3  SEZN

Ú

Polo auto
Plně auto

NCIÁLY KE
uhá doba 
iková prác
přehledný 
pytle s hot
ndardizace
stavení uvo
ntrolní prot
dence váh
stranění pr

Dlouhé cest
Trubky se u
Není jasné, 
NÍ VYBRAN
adovací pr
načení gra
adování ná

R ...............
OGRAFIE ..
NAM OBRÁ
NAM TABU
ŽITÝCH ZK
NAM PŘÍLO

Ústav výrob

DIP

omatizovan
omatizovan
E ZLEPŠEN
přestavby 
e – nepořá
regálový s
tovými výro
e pokynů p
olnění form
okol bez to
y produktů
rocesu Váž
ty k balicím

ucpávají ne
jaký mate

NÝCH BOD
rostory gra
nulátu, kte
ástrojů......
................
................

ÁZKŮ .......
ULEK ........
KRATEK A
OH ...........

 

bních stroj

PLOMOV

né stroje ...
né stroje ...
NÍ ............
stroje před

ádek na pr
systém s ná
obky propa
pro seřizov
my do výro
olerancí ...
ů ...............
žení .........
mu stroji ...
ečistotami 
eriál se nac
DŮ ...........

anulátu ......
erý je sypá
................
................
................
................
................

A SYMBOL
................

ů, systémů

VÁ PRÁ

................

................

................
d započetím
racovišti, g
ástroji .......
adávají žeb
vače .........
by ............
................
................
................
................
– špatný v

chází v silu
................
................
n do centrá
................
................
................
................
................

LŮ ............
................

ů a robotik

ÁCE 

................

................

................
m nové za
ranulát na 
................
bírka ........
................
................
................
................
................
................

vstupní mat
u k centráln
................
................
álního rozv
................
................
................
................
................
................
................

ky 

................

................

................
akázky ......

zemi .......
................
................
................
................
................
................
................
................
teriál ........

nímu rozvo
................
................
vodu granu
................
................
................
................
................
................
................

Str. 9

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................
odu ...........
................
................
ulátu ........
................
................
................
................
................
................
................

 

 26 
 26 
 29 
 29 
 29 
 31 
 31 
 32 
 32 
 33 
 33 
 33 
 33 
 33 
 33 
 34 
 34 
 40 
 43 
 46 
 47 
 48 
 49 
 50 
 51 



 
3 
 
V 
dů
od
vý
riz
vé
 
Cí
jed
me
 
Pr
ma
jed
ko
se
 
Pr
ke
pro
 

 

ÚVOD 

dnešní do
ůležité, ab
dpovídající 
ýrobku moh
zika v proc
ést k tomu, 

ílem této p
dnotlivé dr
etodiku ne

rvní část d
apování to
dnotlivé d

oncepci ští
ebou přináš

raktická čá
e zlepšení, 
ocesu. 

Ú

obě je pro 
by byly je

kvalitě, kt
hla zdát kr
cesu. Plýtv

že třeba z

práce je z
ruhy plýtvá
bo řešení j

diplomové 
oku hodno

druhy plýtv
íhlé výroby
ší. 

ást se bude
plýtvání a

Ústav výrob

DIP

každý výro
eho výrob
terou záka
rátká, i pře

vání podnik
zákazníkov

zmapovat 
ání, které s
jak se tako

 práce bu
oty neboli
vání spole
y a někte

e věnovat 
a rizik. Dále

 

bních strojů

PLOMOV

obní podn
bky dodán
azník oček
esto jsme 
k stojí neje
vi dodáme 

proces vs
se v tomto 
ového plýtv

ude věnov
i Value S
ečně s př

erým meto

analýze pr
e budou vy

ů, systémů

VÁ PRÁ

ik tak stejn
ny zákazn
kává. I přes

schopni n
en peníze,
výrobek v 

třikování t
procesu n
vaní popř. 

vána teore
Stream Ma
říklady. Dá
odikám či 

rocesu a v
ypracovány

ů a robotiky

CE 

ně jako pr
íkovi co 
sto, že by 

nalézt různ
 ale i čas.
nízké kval

termoplast
achází a p
rizika vyva

etickému z
apping. Dá
ále bude 
nástrojům

vytipování j
y návrhy p

y 

o firmu Ne
nejdříve, 
se nám v
é druhy p
Naopak r

litě. 

ů. Následn
poté navrhn
arovat. 

základu co
ále budou

věnována
, které tat

ednotlivýc
ro zlepšen

Str. 10

evoga, vel
ale také 

výrobní dob
lýtvání neb
rizika moho

ně vytipov
nout postu

o je vlast
u vysvětle
a pozorno
to koncep

ch potenciá
ní stávající

  

mi 
v 

ba 
bo 
ou 

vat 
up, 

ně 
ny 
ost 
ce 

álů 
ho 



 
4 
 
P
pl
„V
be
dr
 
Js

 
N
dr

4.
Č

4.
N
vn
ho
Vy

 

DRUH

ojem plýtv
lýtvání slov
Verschwen
ez toho, ab
ruhů plýtvá

sou jimi: 
• čeká
• nadp
• zbyte
• nadb
• zmet
• zbyte
• nadp

ěkdy se k 
ruh plýtván

.1 Čekán
ekání je vě
• mate
• inform
• praco
• uvoln
• na pr
• na op
• a dal

.2 Nadpr
adprodukc
nímán jako
otových pr
yrábíme př

Ú

Y PLÝTV

ání je ve fi
vo „muda“,
ndung“ atd.
by zvyšova
ání. 

ní, 
produkce, 
ečné pohyb
bytečné zás
ky, 

ečná přepr
práce nebo

tomu to vý
ní - nevyuž

ní 
ětšinou plý

eriál, 
mace, 
ovní Instru
nění stroje,
racovníka, 
pravu, 
ší. 

rodukce 
ce je považ
o bezpečno
roduktů pře
říliš mnoho

Ústav výrob

DIP

VÁNÍ 

lozofii štíh
, anglicky m
. Plýtvání j
alo jejich ho

by, 
soby, 

ava, 
li víceprác

ýčtu přiřazu
žitý potenci

ýtváním zje

kce, 
, 

O

žována za 
ostní přikrý
ed sebou. T
o nebo příl

bních stroj

PLOMOV

lého podn
mluvící stá
e všechno
odnotu. (1

ce. 

uje ještě je
iál pracovn

evným. Pat

Obrázek 1. Če

nejhorší z
ývka, ale n
Toto plýtvá
iš brzy! (3)

Obrázek 2. N

ů, systémů

VÁ PRÁ

iku klíčový
áty „waste“
o, co zvyšuj
) Všeobec

eden druh p
níků. 

tří sem nap

kání na něco 

ze všech dr
ejde o nic 
ání negativ
) 

adprodukce (1

ů a robotik

ÁCE 

ý. Japonci p
, německy
je náklady
ně se v pra

plýtvání, kt

příklad ček

 
(1) 

ruhů plýtvá
jiného než

vně ovlivňu

 
1) 

ky 

používají n
y mluvící ze
y výrobku n
axi rozlišuj

terým je tz

kání na (2)

ání. Tento 
ž o tlačení 
uje výkonno

Str. 11

na vyjádřen
emě 
nebo služb
je sedm 

zv. osmý 

: 

stav je 
zásob 
ost podnik

1  

ní 

y 

u. 



 
4.3
Zb
ne

4.4
Te
vy
za
po

4.5
Vě
čin

4.6
Je
od
pra

 

3 Zbyteč
bytečný po
epřidávají h
• hledá
• chůze
• přemi
• a dalš

4 Vysoké
ento druh p
ysokých zá
akrývají vel
olštářů zás

5 Zmetky
ětšinou jso
nnostem. J
• vícen
• opako
• opako
• uvoln
• demo
• a dalš

6 Zbyteč
e to velmi č
dtud na pra
acoviště a 

Ú

čné pohyb
hyb je prot
hodnotu. Js
ní nářadí, 

e pro nářad
isťování be
ší. 

é zásoby 
plýtvání ve
sob. Avša
lkou část p
ob, místo t

y 
u to chyby

Jsou jimi na
ásobný tra
ovaná ope
ovaná kont
ění místa p

ontáž, 
ší. 

čná přepra
častý druh 
acoviště, ve

odtud opě

Ústav výrob

DIP

by 
tikladem č
sou jimi na
výrobků, s

dí, 
eden, 

O

de k dodat
k jednou z

problémů, k
toho, aby b

O

y pracovník
apříklad (2

ansport neb
race, 
trola, 
pro vadné 

ava 
plýtvání. C
e formě po
ět do mezis

bních strojů

PLOMOV

ekání. Jso
apříklad (2)
součástek, 

Obrázek 3. Hle

tečným ná
 hlavních a
které se ča
byly jednou

Obrázek 4. Ve

ků, které zv
2): 
bo manipu

produkty,

Obrázek 5. 

Cesta mate
olotovar zp
skladu atd.

ů, systémů

VÁ PRÁ

ou to všech
): 
materiálu,

edání nářadí (1

ákladům, kt
a velmi neg
asto řeší pr
u pro vždy 

elké zásoby (1

vyšují nákl

lace, 

 
Zmetky (1) 

eriálu tak v
pět do mez
. (2) 

ů a robotiky

CE 

hny pohyby

, 

 
1) 

teré jsou s
gativních v
rávě pomo
odstraněn

 
) 

lady díky d

vede ze skl
iskladu, ab

y 

y, které výr

pojené s u
vlastností je
oc tzv. bezp
ny. (2) 

dodatečným

adu do me
by potom v

Str. 12

robku 

udržováním
e, že 
pečnostích

m 

eziskladu, 
vedla na jin

  

m 

h 

né 



 

4.
Je
kt
dl

4.
Li
sc
kr
 

 

.7 Nadpr
e potřeba d
terou si zá
louhá dráh

.8 Nevyu
idské zdroj
chopnosti, 
ratší čas. T

Ú

ráce (Špat
dodatečné
kazník nep

ha nástroje

užitý poten
je a jejich p
dovednos

Tento druh

Ústav výrob

DIP

Obrázek 6

tný pracov
 práce, kte
přeje a nen
 před zapo

nciál prac
potenciál n
ti a zručno
 plýtvání m

 

bních stroj

PLOMOV

6. Zbytečná př

vní postup
erá vyvoláv
ní ochoten 
očetím vlas

ovníků 
nejsou firm
osti. Přidan
mohou ovliv

ů, systémů

VÁ PRÁ

řeprava a man

p) 
vá spotřebu
za ni zapla

stní operac

mou řádně v
ná hodnota
vnit předev

ů a robotik

ÁCE 

 
nipulace (1) 

u zdrojů. J
atit. Jedním
ce. (2) (3) 

využity s o
a by mohla 
vším vedou

ky 

Je to vlastn
m z příklad

ohledem na
být realizo

ucí pracov

Str. 13

ně práce, z
dů může bý

a nabízené
ována za 
vníci. (3) 

3  

za 
ýt 

é 



 
5 
 
Fil
do
za
zá
 
Št

5.1
Me
pís
zm
ud
me
eli

Se
Pr
se
pro
je 
ne
pra

Se
Ta
zů
po
ka
um
vz

Se
Tř
ha
ole
př

 

ŠTÍHLÁ

lozofie štíh
odavatelem
aměřuje pře
ákazníka. 

íhlá výroba
• 5S, 
• vizuál
• štíhlé 
• kanba
• tok je
• poka-
• mapo
• kaizen
• TPM, 
• SMED

1 Metoda
etoda 5S je
smeno „S“

měnu posto
držení vyso
etoda ctí z
minace ztr

eiri – Třídě
rvní krok m
e opravdu b
ostor k tom
podrobeno

eshodné vý
acoviště ja

eiton – Sys
ato fáze je 
ůstanou na
ohodlně do
am je mají z
místění nář
zdálenější m

eiso – Čist
řetím kroke
armonogra
eje, materi
ípadný zdr

Ú

Á VÝROB

hlé výroby j
m, eliminac
edevším n

a pracuje s

lní manage
pracoviště

an, 
dnoho kus
-Yoke 
ování toku 
n, 

D.  

a 5S 
e zkratkou
 (Seiri, Se

ojů pracovn
oce organiz
zásady mod
rát a plýtvá

ění 
metody 5S t
běžně pou
mu určenýc
o nářadí, s
ýrobky na p
ako jsou sk

stematizo
zaměřena
 pracovišti

ostupné a v
zase vrátit
řadí, nástro
místa. 

tit 
em je úklid 
mu úklidu 
álového od
roj znečiště

Ústav výrob

DIP

BA 

je založen
cí plýtvání v
a zvyšová

se soubore

emet, 
ě, 

su, 

hodnot, 

 vztahující
iton, Seiso
níků ke svý
zovaného,
derních me
ání všeho d

třídění polo
žívá. Vše n
ch nebo se
stroje, přípr
pracovišti, 
kříňky, stoly

ovat, vizua
a na uspořá
, je nutné 

všem bylo j
t. Součástí
ojů apod. n

na pracov
včetně zod
dpadu apo
ění, eventu

bních strojů

PLOMOV

a na myšle
v řetězci m
ní hodnoty

em metod a

í se k pěti p
o, Seiketsu
ým pracov
 čistého a 
etod řízení
druhu. 

ožek na pr
nepotřebné

e likviduje. 
ravky, dokl
ale i osob
y a odklád

alizovat 
ádání věcí 
určit přesn
jasné, kde
 tohoto kro
na pracoviš

višti. Dochá
dpovědnos

od. Čisté pr
uálně odha

ů, systémů

VÁ PRÁ

ence zkrác
mezi nimi. M
y, která je d

a nástrojů,

pojmům, k
, Shitsuke

vištím a stro
výkonného

í a neustál

racovišti. N
é se přesu
Předměte
lady, doku
ní věci ope
ací plochy

a nastave
né místo ul
e se jednot
oku system
šti, ale i po

ází ke zpra
stí. Cílem j
racoviště s
alit poruchu

ů a robotiky

CE 

cení času m
Myšlenka š
definována

, mezi kter

které v japo
). Metoda 
ojům. Usilu
o pracoviš
ého zlepšo

Na něm by 
une do skla
m identifik
mentace, m
erátorů a c
y. 

ní pořádku
ožení tak, 
livé položk

matizace je
oložek, kte

acování pře
e pracoviš

snadněji um
u nebo jí p

y 

mezi zákaz
štíhlé výrob
a požadavk

é patří (4):

onštině zač
se zaměřu
uje o vytvo
tě. Ve své 
ování prost

mělo zůsta
adů, archiv
ace potřeb
materiál, p

celkové vyb

u. Pro polo
aby bylo v

ky nacháze
 tedy i ozn
ré jsou pře

esného 
ště bez špín
možňuje id
ředejít. Ce

Str. 14

zníkem a 
by se 
kem 

: 

čínají na 
uje na 
oření a 

podstatě 
třednictvím

at jen to, c
vů a jiných 
bných artik
případné 
bavení 

ožky, které 
vše rychle 
ejí, popř. 
načení 
esunuty na

ny, prachu
dentifikovat
elkově tento

  

m 

co 

klů 

a 

 

u, 
t 
o 



 
kr
pr

S
S
zn
př
js

S
P
st
ko
 
Vý
př

5.
V
in
zp
 
Je
pa
pr
vý
gr
či
ba
ne
 
C
př
m
př
vi
 

 

rok vede ke
racovních 

eiketsu – 
eiketsu je 
namená, ž
ředchozí tř

sou zpracov

hitsuke – 
oslední čá
távají se so
ontrolních 

ýsledkem 
řehledného

.2 Vizuál
izuální ma

nformací a 
působem t

edná se o 
arametrů a
rezentovan
ýsledky mě
rafů. Moho
 kritických 
arvou ozna
eshodných

ílem vizuá
ředání info

můžeme jim
říklad vizua
zualizovat

Ú

e zvýšení 
podmínek 

Standardi
ve většině
e každý pr
ři kroky me
vány fináln

Zlepšovat
ástí metody
oučástí de
dotazníků,

zavedení a
o, uspořád

lní manag
anagement
instrukcí o
ak, aby mo

zviditelněn
a získaných
né výsledk
ěření výkon
ou to být ta

míst na pr
ačená míst
h. (5) 

álního man
ormace. Z k
mi řídit a v n
alizace ve 
. 

Ústav výrob

DIP

bezpečnos
a také k vy

izovat 
 odborných
racovník zn
etody 5S a 
ní verze str

t, sebe dis
y 5S je disc
nních činn
, prováděn

a dodržová
aného, čis

ement 
 neboli viz

o dílčích prv
ohl každý p

ní výrobníc
h výsledků

ky jsou sna
nových pa

aké barevn
racovišti, n
ta pro ulož

agementu 
kterých je m
neposledn
výrobě. Dá

bních stroj

PLOMOV

sti na prac
yšší výkon

h publikac
ná své pov
všechny p

ruktury a o

sciplinova
ciplína. Jak
ostí. Tento

ní auditů a 

ání jednotli
stého a dis

ualizace je
rvcích prac
pracovník 

ch činností
ů způsobem
adno pocho
rametrů ve
ě a tvarově

na stroji, ba
žení dokon

lze shrnou
možno se 
í řadě i mo
ále jsou uv

ů, systémů

VÁ PRÁ

ovišti a k v
nnosti prac

í překládán
vinnosti a p
pracovní po
obsahu sta

anost 
kmile jsou 
o krok je ta
hodnocen

ivých fází t
ciplinovan

e jednoduc
covních čin
maximaliz

, podnikový
m, kdy kaž
opitelné. M
e formě ba
ě rozlišené
arevně odli
čených vý

ut do něko
učit, lze je

otivovat. (6
vedeny přík

ů a robotik

ÁCE 

vytvoření p
oviště. 

no jako sta
plní je tak, 
ostupy jsou
ndardů 5S

první čtyři 
aké spojen 
í plnění sta

této metod
ého pracov

chá technik
ností jasně
ovat svou 

ých proces
dý může s
ůže se jed
revně odliš

é značky k 
išené vodič
robků, rozp

lika bodů. 
dnotlivé in
) Na Obráz
klady toho

ky 

příjemnějšíc

andardizac
aby byly n
u standard

S.  

kroky usk
s používá

andardů 5S

dy je získán
viště. (5) 

ka poskyto
ě viditelným
produktivit

sů, sledova
sledovat jej
dnat o tabu
šených tab
zvýrazněn
če nebo př
pracovaný

V první řad
nformace p
zek 7 je m
, co vše je

Str. 15

ch 

ce. To 
naplněny 
dizovány a 

utečněny, 
ním 
S. 

ní 

vání 
m a zřejmý
tu. 

aných 
jich stav a 

ule s 
bulek či 
ní důležitýc
řípravky, 
ých či 

dě jde 
orovnávat
ožné vidět
 vhodné 

5  

ým 

ch 

, 
t 



 

5.3
Je
pr
po
 

 

1. označ
2. cíle, p
3. jména
4. diagra
5. ukazo
6. výsled
7. výrob
8. chybn
9. matic
10. stav tý
11. zlepše
12. diagra
13. zlepšo
14. prémi

3 Štíhlé 
e základem
incipy na O

odal na pra

Ú

čení výrobn
poslání, hla
a a fotogra
am vztahů 
ovatele kva
dky průzku
ní plán, 

né vzorky s
e dovedno
ýmových p
ení měsíce
am docház
ovací návr
ie za zlepš

pracoviště
m štíhlé výr
Obrázek 8.
acovišti ma

Ústav výrob

DIP

ního úseku
avní úlohy,

afie pracovn
mezi doda

ality (Q), pr
umu u záka

s komentář
ostí pracov
projektů, 
e (předtím 
zky a plán 
rhy, 
šení. 

ě 
roby. Štíhlé
. Jde o tak

aximální vý

Obráze

bních strojů

PLOMOV

Obrázek 7. V

u, 
, 
níků, 
avateli a od
roduktivity 
azníků, 

ři, 
níků, 

a potom),
dovolenýc

é pracovišt
ové princip

ýkon při min

ek 8. Prvky ští

ů, systémů

VÁ PRÁ

Vizualizace (7)

dběrateli,
(P), plněn

ch, 

tě je navrže
py, které ve
nimální ná

íhlého pracovi

ů a robotiky

CE 

 

í termínů (

ené tak, ab
edou k tom

ámaze. 

iště (1) 

y 

 

(T), 

by byly zaj
mu, aby pra

 

Str. 16

ištěny 
acovník 

  



 
5.
K
kt
m
 
Lz
m
kt
sy
 
Je
zá
C
př

5.
N
je
te
př

5.
P
O
fá
vy
vý
pr
zn
hn
 

 

.4 Kanba
anban je je
terý lze ap

metodu říze

ze jej defin
materiálu/pr
terá je ves
ystém zalo

ednotlivé m
ásoby a zá
elkově jso
řesné. (8) 

.5 Tok je
eboli angli

ednotlivými
edy vyrábě
ředán na o

.5.1 Tok j
raktickou u

Obrázek 9 a
ázemi, kdy 
yrábí po dá
ýrobcích se
rvní kus m
názorňuje 
ned s oper

Ú

an 
ednoduchý
likovat pro

ení a monit

novat jako 
roduktu. Na
měs založ

ožen metod

mezioperač
ásoby nedo
u nižší nák

ednoho ku
cky One P
 operacem
n na příslu

operaci nás

jednoho k
ukázku roz
a Obrázek 
se na výro

ávkách des
e může za
ůže být ho
Obrázek 1
rací B a ná

Ústav výrob

DIP

ý, technicky
 všechny p
torování to

signál, kte
a rozdíl od
ena na odh
dě tzv. „tah

ční zásoby
okončené v
klady spoje

usu 
Pice Flow je
mi procesu 
ušné opera
sledující. P

kusu versu
zdílu mezi d
10. Jedná

obku pracu
seti kusů, z
čít s opera

otov nejdřív
0, kde po 

ásledně C. 

Ob

bních stroj

PLOMOV

ky nenáročn
pracovníky
ku materiá

rý dává po
d tradiční m
hadovaném
hu“ (pull). 

y je možno 
výroby celý
ené s dopr

e způsob v
bez přeruš

aci pouze je
Protikladem

us výroba
dávkovou 

á se o jeden
uje. Každá 
znamená t
ací B a nás
ve za 21 m
provedení
První výro

brázek 9. Výro

ů, systémů

VÁ PRÁ

ný a flexib
y a výrobní
álu.  

ovel a instr
metody mas
m počtu oč

radikálně 
ý proces v
ravou infor

výroby, při 
šování a č
eden výrob

m toku jedn

 v dávkác
výrobou a 
n druh výro
fáze trvá j

to, že až po
sledně s op

minut. Na ro
í operace A
obek je ted

oba v dávkách

ů a robotik

ÁCE 

ilní systém
 týmy. Pře

ukce pro v
sové výrob
čekávanýc

redukovat 
ýroby se ta
mací, které

kterém vý
ekání. V d
bek, který j
noho kusu j

h 
tokem jed

obku, který
ednu minu
o dokonče
perací C. Z
ozdíl u toku
A na prvním
y hotov za

h (6) 

ky 

m dílenskéh
edstavuje ú

výrobu neb
by tzv. „tlak
ch tržeb, je 

t na bezpeč
ak zjednod
é jsou nav

ýrobek proc
aný časov
je bezpros
je výroba v

dnoho kusu
ý prochází 
utu. Na Ob
ení operace
Z čehož vy
u jednoho 
m kusu se 
a 3 minuty. 

 

Str. 17

ho plánová
účinnou 

bo přemístě
ku“ (push),
kanbanov

čnostní 
dušuje. 
íc rychlé a 

chází 
vý okamžik 
středně 
v dávkách

u znázorňu
třemi 
rázek 9 se
e A na vše
plývá, že 
kusu, jež 
pokračuje
(6) 

7  

ání, 

ění 
, 
vý 

 

je 

. 

ují 

e 
ch 

 



 

 
Př

5.6
Ja
do
pro
by
pře
se
zá
tvo
ča
Řa
na
Za
vý
pra
ná
 
Na

 

řínosy toku
• sníže
• sníže
• rychle
• reduk
• identif

6 Poka-Y
aponský in
osahování 
osazoval, 

y mohlo řa
ekládá jak

elhání – fa
ávisejících 
ořivějším č

asté chyby.
ada věcí 
askytnou p
a Poka-Yok
ýrobků. Jes
axi produ

ávodem pro

a následují

Ú

u jednoho k
ní rozpraco
ní průběžn

ejší identifi
kce výrobn
fikace úzké

Yoke 
nženýr Sh
nuly vadný
se dříve ř
adu praco
ko "zabraň
il-saving". 
na pozor

činnostem.
. Na praco
se ve slo
říležitosti u
ke se skrýv
stliže chce
kování nu
o dosažen

ícím Obráz

Ústav výrob

DIP

Obr

kusu: 
ovanosti vý

né doby vý
kace nekv
ích ploch, 
ého místa 

igeo Shin
ých a even
říkalo "blbu
ovníků odr
ňování chy
Poka-Yok

rnosti neb
. Faktem j
ovišti jsou z
ožitém pra
udělat chyb
vá to, že n

e být spole
uly vadný
í tohoto cíl

zek 11 jsou

Obrázek 1

bních strojů

PLOMOV

rázek 10. Tok 

ýroby, 
roby, 
ality, 

v procesu

ngo rozpra
ntuálního e
uvzdorné". 
adit, a pr
ybám – m
ke může př
bo paměti,
e, že lidé 
zaměstnan
acovním p
bu, která p

není přípus
čnost konk
ch výrobk
le. (8) 

u typické p

1. Typické pří

ů, systémů

VÁ PRÁ

jednoho kusu

. 

acoval my
eliminován
 Později d

roto přišel 
mistake-pro
řevzetím o
, uvolnit p
jsou velice

nci často o
prostředí n
poté vede k
stné vyrábě
kurencesc
ků. Metod

příklady Po

íklady Poka Yo

ů a robotiky

CE 

u (6) 

yšlenku po
ní kontrol ja
došel k záv

s názvem
oofing" neb
opakovaný
pracovníků
e zapomět

obviňováni 
nemusí po
k závadám
ět třeba i je
chopná, mu
da Poka-Y

oka-Yoke.

oke (9; 10) 

y 

 

oka yoke 
akosti. Met
věru, že to
m Poka-Yo
bo "zabez
ých úkonů 
ův čas a 
tliví a mají
za to, že c

odařit, tém
m a špatným
en malý po
usí přijmou
Yoke je je

Str. 18

do nástro
todám, kte
oto označe
oke, což 

zpečení pr
nebo krok
myšlení 

í sklon dě
chyby děla

měř vždy 
m výrobků
očet vadný
ut filosofii a
ednoduchý

 

  

oje 
eré 
ení 
se 
oti 
ků, 
ke 
lat 

ají. 
se 
m. 
ch 
a i 
ým 



 
5.
M
V
(L
Jd
po
pr
in
se
lo
 
H
kt
 

5.

Zl
dů

5.
V 
po
vý
za
sk
vý
po
vh
 

 

.7 Mapov
Mapování to

alue Strea
Lean Produ
de o grafic
opisuje sou
rocesu dan

nformační t
e začal pou

ogistických 

odnotovou
terých se ta

.7.1 Příno
• Komp
• Ident
• Inform
• Ident

lepšování 
ůležitým př

.7.2 Výbě
praxi čast

odniku vyrá
ýrobkové s
ařízeními. 
kupina, jak
ýrobkový m
ostupem a
hodných př

Výběr p
nebo 
prod

Ú

vání toku 
oku hodnot
am Mappin
uction, Lea
kou techni
uvislosti a 
ného výrob
tok s vizí id
užívatve fir
a informač

u analýzu m
aková ana

osy mapov
plexní poh
tifikace a k
mace o mn
tifikace úzk
procesů je
ředpoklade

ěr produkt
to není mo
áběny, pro

skupiny, kte
Dále je po

ké množstv
mix příliš ko
a zařízením
ředstavitel

produktu 
rodiny 
duktů

Ústav výrob

DIP

hodnoty
ty nebo tak
g (VSM). T

an Manufac
ku (tužka a
vazby v m

bku. VSM n
deálního ne
rme Toyota
čních toků

můžeme pr
alýza sklád

Obrázek

vání proce
led na pro

kvantifikace
nožství skla
kých míst p
e základem
em pro zís

tu nebo ro
žné zazna

oto je před 
eré prochá
třeba určit

ví požaduje
omplikovan

mi na jedné
ů je taktéž

Zma
souč

st

bních stroj

PLOMOV

ké dobře z
Tato metod
cturing). Za
a papír), kt

materiálovýc
napomáhá
ebo budou
a, která ob
. (11) 

rovádět u d
á, jsou vid

k 12. Proces m

esů 
ces v podo
e plýtvání v
adů, mezis
procesu. 

m pro snižo
kání konku

odiny prod
amenat hod

samotným
ázejí podob
t, kolik různ
e zákazník
ný, může b

é ose a výr
ž vhodné vy

apování 
časného 
tavu

ů, systémů

VÁ PRÁ

známá met
dika je sou
aměřuje se
terá pomo
ch a inform

á vidět a so
ucího stavu
bohatila tra

dílčích pro
ět na Obrá

mapování toku

obě materi
v celém ho
skladů a je

ování nákla
urenční výh

duktů 
dnotový to

m mapován
bnými výro
ných hotov
k a jak čast
být vytvoře
obky na os
yužít ABC 

Na
budou

ů a robotik

ÁCE 

toda pod a
částí zavá
e na analýz
cí standard

mačních toc
oustředit se
u. Tento zp
adiční grafic

cesů, ale i
ázek 12. 

u hodnoty 

álového in
odnotovém
ejich řízení.

adů a zvyšo
hody. (1) 

k všech vý
ním důležit
obními proc
vých výrobk
to jej požad
ena matice 
se druhé. P
analýzu. (

avržení 
cího stavu

ky 

nglickým n
ádění štíhlé
zu hodnoto
dizovaných
cích konkr
e na mater
působ proc
cké analýz

i celý podn

nformačníh
m toku. 

. 

ování kval

ýrobků, kte
té identifiko
cesy a výro
ků obsahu
duje. Jestl
s montážn

Při definov
(12) 

Impl

Str. 19

názvem 
é výroby 
ových toků
h ikon 
rétního 
riálový a 
cesní analý
zy o ikony 

nik. Kroky, 

ho toku. 

ity, což je

ré jsou v 
ovat 
obními 
je jedna 
iže je 
ním 

vání 

ementace

9  

ů. 

ýzy 

z 

 



 

5.7
Po
dů
po
kro
pro
 
Dů
 

 
Po
zá
za
inf
zá
 

 
VA
ho
pro
 

 

7.3 Zmap
o výběru re
ůležitá jasn
ožadavkem
okem je za
ocesech a

ůležitými v

• C/T –
• C/O –

výrob
• počet
• počet
• dispo
• směn
• veliko
• vzdále
• cena 

o zjištění v
ásob, což s
akreslení vš
formační to
ákladní úda

• celkov
• celkov
• čas př
• VA ind

A-index (Va
odnotu, a č
odukt přibl

Ú

pování sou
eprezentan
ná specifika
m zákazník
akreslení p
 operacích

vstupními

– cyklový ča
– čas přety
ku na druh

t operátorů
t variant vý
nibilita – ča
nost, 

ost dávky, 
enost, 
práce. 

šech těcht
se následn
šech důlež
oky. V závě
aje o hodno

vá průběžn
vý procesn
řidávání ho
dex. 

alue Added
časů, kdy je
ližují zákaz

Ústav výrob

DIP

Obráze

učasného
nta pro ana
ace hodno

ka (požadav
procesu výr
h přímo v p

i údaji při 

as (čas na
ypování (ča
hý), 
ů, 
ýrobku, 
asový fond

to údajů se
ě přepočít

žitých ikon 
ěru se ve s
otovém tok

ná doba ve
ní čas, 
odnoty, 

d Index Tim
e produktu
zníkovi. (14

bních strojů

PLOMOV

ek 13. Výběr v

 stavu 
alýzu a hru
ty produktu
vek, takt, d
roby zvole
provozu. M

mapován

 opracován
as potřebný

d pracovišt

e zmapuje 
á dle denn
a údajů o 

spodní čás
ku, jinými s

e dnech, 

me) je vyp
 přidávána
4) 

ů, systémů

VÁ PRÁ

výrobkové rodi

ubé pochop
u pro záka
denní potře
ného repre

Mezi základ

í jsou (13)

ní jednoho
ý na přech

tě, 

stav rozpr
ního požad
nich se do

sti mapy do
slovy hlavn

očten jako
a hodnota 

ů a robotiky

CE 

iny (11) 

pení zkoum
azníka – m
eba, směn
ezentanta 
ní vstupní 

): 

o kusu výro
hod výroby 

acované v
davku záka
okreslí vešk
okreslí VA 
ní výstupy 

o poměr ča
nebo kdy p

y 

 

maného pro
apování te
nost atd.). 
a zjištění ú
údaje patř

obku), 
z jednoho

ýroby a ve
azníka na d
keré mater
linka a vyp
z mapy (13

sů, které n
probíhají a

Str. 20

ocesu je 
edy začíná 

Dalším 
údajů o 
ří (13): 

o typy 

elikost 
dny. Po 
riálové a 
počítají se 
3): 

nepřidávají
aktivity, kte

  

í 
ré 



 
H

N
za

 

odnotová 

a Obrázek
akresleny v

Ú

mapa je tv

k 15 je mož
všechny pr

Ústav výrob

DIP

vořena stan

Obrázek 14. S

žné vidět p
rocesní i in

bních stroj

PLOMOV

ndardizova

Standardizova

příklad zma
nformační 

ů, systémů

VÁ PRÁ

anými ikona

ané symboly p

apovaného
kroky. 

ů a robotik

ÁCE 

ami viz Ob

pro VSM (11; 1

o stávajícíh

ky 

brázek 14. 

1) 

ho stavu, k

Str. 21

kde jsou 

1  

 



 

5.7
V 
na
ma
řeš
 

 

 

7.4 Vytvo
mapě souč

avržena po
ateriálový 
šena uplat

Ú

oření map
časného s

otřebná opa
a informač
tněním me

Ústav výrob

DIP

Obrázek 15. P

y budouc
tavu lze id
atření k eli
ční tok po e
etod štíhlé v

Obrázek 16. 

bních strojů

PLOMOV

Příklad zobraz

ího stavu
entifikovat
minaci. Ma
eliminaci ú
výroby. 

Příklad zobra

ů, systémů

VÁ PRÁ

zení současné

t úzká míst
apa budou
zkého mís

azení budoucíh

ů a robotiky

CE 

ého stavu (11)

ta a plýtvá
cího stavu

sta a plýtvá

ho stavu (11)

y 

 

ní, pro kter
 znázorňuj

ání. Tato el

Str. 22

 

rá jsou 
je 
liminace je

 

  

e 



 
5.
K
KA
zl
 
K
až
m
v 

5.
TP
vý
po
 
TP
k 
„p
se
v 

5.
S
vý
zk
 
C
R
po
 
S

 

 

.8 Kaizen
aizen vzni
AI – změn
epšování. 

aizen je sy
ž po dělník

měla probíh
jednotlivýc

.9 TPM 
PM (Total 
ýrobních za
odmínek, a

PM se orie
minimaliza

pracovníky
e z toho, že
jeho práci 

.10 SMED
MED nebo
ýroby zabý
krácení do

elá metoda
Radikálního
omůckami

nahou je e
• čas h
• čas č
• čas c
• čas n

Ú

n 
kl v Japon
a a ZEN –

ystém, kter
ky. Nejedn
hat neustál
ch krocích.

Productive
ařízení a je
a to včetně

entuje na z
aci prostojů
, kteří prac
e právě pr
a případn

D 
oli Single M
ývající se ry
by přestav

a vychází z
o zkrácení 
, standardi

eliminovat e
hledání, 
čekání, 
chůze, 
nastavení. 

Ústav výrob

DIP

sku po dru
– dobrý. Vo

rý zahrnuje
á se o jedn
e. Idea Ka
. (1) 

e Maintene
e to souhrn
ě nastaven

zapojení vš
ů zařízení.
cují na dan
acovník, kt
é zdroje bu

Minute Exc
ychlou pře

vby při přec

z podrobné
času se do
izací a tech

externí čin

 

bních stroj

PLOMOV

uhé světov
olně přelož

e všechny 
norázovou

aizen je, že

ence) znam
n činností, 
í systému 

šech praco
 Při TPM j

ném stroji“ 
který obsluh
udoucích p

hange of D
estavbou st
chodu z jed

é analýzy 
osahuje po
hnickými ú

nosti z čin

ů, systémů

VÁ PRÁ

é válce. Je
eno KAIZE

zaměstnan
 akci, spíš

e cíle by se

mená v češ
které uved
udržování

ovníků v díl
de o překo
a „pracovn
huje stroj, 
poruch zař

Dies, je jed
troje. Pom
dné zakáz

činností, k
ostupnou z
úpravami s

ností inter

ů a robotik

ÁCE 

e to spojen
EN znamen

nce od nejv
e jede o ko

e nemělo d

štině mana
dou strojní 
. (6) 

ně do aktiv
onání tradič
níky, kteří h
má šanci z
ízení nejdř

dnou z mno
ocí této me
ky na jinou

teré prováz
měnou org
troje. 

ních (6): 

ky 

ní dvou jap
ná k „neus

vššího ma
ontinuální 
osáhnout 

agement pr
í park do o

vit, které s
čního děle
ho opravuj
zachytit ab
řív. (1) 

oha metod
etody jde p
u. 

zí přestavb
ganizace, s

Str. 23

onských s
tálé 

anagement
věc, která 
hned, 

roduktivity 
ptimálních

měřují 
ní lidí na 
jí“. Vycház

bnormality 

 štíhlé 
především 

bu stroje. 
speciálním

3  

lov 

tu 
by 

 

zí 

o 

mi 



 
6 

6.1
Fir
dis
po
ús
tet
zp
 
Ta
vs
V 
ná
Ob
 

6.2
Ta
Ab
vý
Ob
 

 

PRAKT

1 Předst
rma Nevog
stančních v
odniků je si
seky, kterým
trapakové 

pracovává 

ato diplomo
střikování te
následujíc

áslednou id
brázek 17 j

2 Zmapo
ato diplomo
by bylo mo
ýrobní proc
brázek 18.

Ú

TICKÁ ČÁ

tavení firm
ga se již od
vložek z pl
ituován v Č
mi jsou, vs
fólie a ohý
nejrůznějš

ová práce j
ermoplastů

cím odstavc
dentifikací 
je vidět po

ování souč
ová práce 

ožné zmapo
ces je témě
 

Ústav výrob

DIP

ÁST 

my NEVOG
d roku 195
lastu. Nevo
České repu
střikování t
ýbání nebo
ší plastové 

je věnován
ů. 
ci se bude
rizik a plýtv

omuze mal

Obrázek 17. 

časného s
se zabývá
ovat celý p
ěř stejný. J

 

bních strojů

PLOMOV

GA 
8 zabývá v
oga je nad
ublice ve Z
termoplastů
o profilován

recykláty. 

na jednom

me věnova
vání a mož
á část prod

Část výrobníh

stavu 
 zmapován

proces lisov
sou jimi R3

ů, systémů

VÁ PRÁ

vývojem a 
národní fir

Znojmě. Po
ů, extrudov
ní plastový
 

u z těchto 

at zmapov
žnosti jejic
duktů,.kter

ho programu f

ním proces
vání, byly 
30 viz Obr

ů a robotiky

CE 

výrobou s
rmou. Jede
odnik je roz
vání, navíj

ých kompon

čtyř výrob

ání již zmí
ch odstraně
ré firma Ne

firmy Nevoga

su lisování
vybrány dv

rázek 19 a 

y 

tavebních 
en z výrobn
zdělen na č
ení nahřát
nent. Firma

ních úseku

něného pr
ění. Na nás
evoga vyrá

í plastovýc
va produkt
DU20/200

Str. 24

součástí a
ních 
čtyři výrob
té 
a Nevoga 

u, kterým je

rocesu s 
sledujícím 

ábí. 

ch produktů
ty, jejichž 
0 viz 

  

a 

ní 

e 

 

ů. 



 

 
Vý
do
do
sk
 
C
ta
m
au
ta
bu
 

V 
s 

 

Obrázek

ýrobky R3
odáván bu
odavatelů.
kladě, jeho

elý proces
ak, aby dos

materiálem 
utomaticky
ato směs n
udou použ

případě, ž
připraveno

Ú

 

k 18. Abstandh

0 a DU20/
ď v octabin
 Jsou jimi f

ož kapacita

s lisování je
sahoval po
od tří doda

y posouvá 
aplněna do

žity ve výro

že má být j
ou směsí. B

Ústav výrob

DIP

 
halter DU20/2

200, jsou v
nech (1tun
firmy Krus

a je 400 tun

e zahájen t
ožadované 
avatelů pop
do míchač
o tzv. big b

obě. 

Obrázek 2

iž zahájen
BB jsou za

bních stroj

PLOMOV

00 

vyráběny z
na) nebo v 
chitz, Can
n, avšak de

tím, že obs
vlastnosti 
př. vlastním
čky, kde se
bagů (dále 

20. Mlýn - recy

na výroba d
avěšeny na

ů, systémů

VÁ PRÁ

z vysoko-h
tzv. big ba
dy a Plasty
enní spotře

sluha ve sk
(barva, pe

m recykláte
e materiál m

jen BB) a 

yklace výrobn

daného pro
ad centráln

ů a robotik

ÁCE 

Obrázek 19

ustotního p
agu (900-1
ypiemonte
eba je pou

kladu mích
evnosti atd
em. Odsud
musí pečliv
ty jsou dál

ího odpadu 

oduktu, jso
ní rozvod g

ky 

 

9. Abstandhalt

polyetylen
500 kg) od
. Materiál j

uze 16 tun.

há potřebn
.). Obsluha

d se mater
vě promích
le nasklad

 

ou vyskladn
granulátu, v

Str. 25

 
ter R30 

u, který je 
d tří různýc
je složen v
 

ý materiál 
a naplní si
iál 
hat, pak je 
něny, než 

něny BB 
viz Obráze

5  

ch 
ve 

lo 

ek 



 
21
au
 

Ne
a 4
viz
 
Ny

6.2
U 
do
ho
dá
Na
od
v p
pa

6.2
Po
zk
au
pln
 

 

, kde se s
utomaticky 

evoga vlas
4 plně auto
zuální a roz

yní bude zv

2.1 Polo 
tohoto typ

opravník, k
otových výr
ál do pytlů, 
aplněné py
dvezen na 
pytli správn
aleta plná, j

2.2 Plně 
o vylisován
kontrolován
utomaticky 
ná, pak je 

Ú

amy vypra
granulát ro

stní 18 star
omatizovan
změrovou 

vlášť pops

automatiz
u stroje jso

který výlisky
robků, ty p
které jsou

ytle jsou sk
vizuální ko
ný počet k
je převeze

automatiz
ní je na pln
n vizuálně 
daný poče
převezena

Ústav výrob

DIP

azdňují do 
ozváděn k

Obráz

rších, polo 
né stroje v
kontrolu. 

sán proces 

zované str
ou vylisova
y i s žebírk

propadávaj
u připraven
kladovány v
ontrolu a vá
usů. Zváže

ena na bale

zované str
ě automat
i rozměrov
et výrobků 
a k balení. 

bních strojů

PLOMOV

násypky ce
 jednotlivý

ek 21. Centrá

automatiz
viz Obrázek

lisování p

roje 
ané produk
ky vyveze n
í sítem dol
y na malém
v gitterbox
ážení. Váž
ený pytel je
ení.  

roje 
izovaném 

vě. Robot h
zapásková

ů, systémů

VÁ PRÁ

entrálního 
m lisovací

ální rozvod gra

ovaných, l
k 23. Plně 

ro každý ty

kty vyhoze
na síto. Zd
lů a hotový
m kolotoči 

xu (drátěný
žení v tomt
e označen 

stroji výlis
ho předá n
án. Celý b

ů a robotiky

CE 

rozvodu g
m strojům

anulátu 

isovacích 
automatizo

yp stroje. 

ny z formy
de se oddě
ý produkt p
viz Obráz

ý koš) vedle
to procesu 
a odložen

ek pomocí
na páskova
alík je přel

y 

ranulátu. O
podle potř

 

strojů viz O
ované stro

y a padají n
ělují žebírka
pokračuje p
ek 22. 
e stroje, kt
slouží k ov
 na paletu

í kamerové
ací stůl, kde
ožen na pa

Str. 26

Odtud je 
řeby. 

Obrázek 22
oje obsahuj

na 
a od 
po skluzu 

terý je pak 
věření, že 
. Až je 

ého systém
e je 
aletu a až 

  

2 
jí i 

je 

mu 

je 



 

O
ov
k 
na
st
za
ex

 

Od balení je
vinuta průh
vratům ha
a sklad. Je
traně výrob
abalené vý
xpediční od

Ú

e proces už
hlednou fó

aly a odtud 
elikož je firm
bního haly 
ýrobky přev
ddělení. Vý

Ústav výrob

DIP

Obrázek 

Obrázek 

ž opět stejn
lií a pracov
ji jednou d

ma Nevoga
– lisovny n

vážet ještě
ýrobky pře

bních stroj

PLOMOV

22. Polo auto

23. Plně auto

ný. Na bal
vník na ni p
denně přev
a situován
není dosta
ě přes silnic
eváží nákla

ů, systémů

VÁ PRÁ

matizovaný lis

matizovaný lis

ící stroj se
přilepí etik
veze praco
a tak, že je

atečné mno
ci, na druh
adní vozidlo

ů a robotik

ÁCE 

sovací stroj 

sovací stroj 

 položí pal
etu. Zabale

ovník s vys
ejí areál je 
ožství sklad
ou stranu 
o jedenou 

ky 

 

 

leta, která 
ená paleta

sokozdvižn
dělen siln

dových mí
firmy, kde 
denně. 

Str. 27

je celá 
a se převez
ým vozíke
icí a na 
st, je nutné
sídlí 

7  

ze 
em 

é 



 
Ex
vý
sm
 
Je
vý
lis
pře
zh
po
má
 
Ce
 

 

xpediční od
ýrobky maj
měřující k r

e nutno zm
ýrobě je sch
ováním (že
evezen k m

hruba 10 pa
omletý odp
á své vlast

elý tento pr

Ú

ddělení při
í být exped
různým zák

ínit, že firm
hopna recy
ebírka i zm
mlýnu. Pra
aletami od
ad z výrob
tní skladov

roces je gr

Ústav výrob

DIP

pravuje ve
dovány. Od
kazníkům. 

ma pracuje
yklovat. Jd

metky). Ten
acovník nap
padu. Z m

by dostává 
vé místo. 

raficky zná
 

bních strojů

PLOMOV

eškeré pod
dtud jsou v

e pouze s r
de o vešker
n je u každ
plní mlýn o
lýna je rov
jinou etike

ázorněn v m

ů, systémů

VÁ PRÁ

klady pro v
výrobky již 

recykláty, t
rý plastový

dého stroje
odpadem a
vnou pomle
etu než přiv

mapě toku 

ů a robotiky

CE 

vývoz a plá
nakládány

udíž i odpa
ý odpad vy
 shromažď

a spustí ml
etý plast py
vezený gra

hodnot. V

y 

ánuje, kdy 
y na náklad

ad vytvořen
yprodukova
ďován a po
etí, až je n
ytlován do 
anulát od d

iz příloha 1

Str. 28

jaké 
dní auto 

ný ve 
aný 
oté je 
naplněn 

BB. Takto
dodavatelů

1. 

  

o 
ů a 



 
7 
 
Př
js
 

Č

7.
Př
lis
ho

7.
S
si
ne
ne
vy
po
ro
 

 

POTEN

ři mapován
sou vypsán

Číslo Na

1 Dlouh
započ

2 Riziko
praco

3 Nepře

4 Do py
propa

5 Stand

6 Nasta

7 Kontr

8 Evide

9 Odstr

10 Dlouh

11 Trubk
vstup

12 Není j
silu k 

.1 Dlouh
řed započe
sovací nás
odiny. Délk

.2 Riziko
kladovací 
ce pečlivě
ebezpečné
evýhodou 
yndán ten 
omůcek, p
ozsypaný g

Ú

NCIÁLY 

ní hodnoto
ny v Tabulk

alezený pote
há doba přes
četím nové z
ová práce - n
ovišti, granulá

ehledný regá

ytle s hotovým
adávají žebír

dardizace po

avení uvolně

olní protokol

ence váhy pro

ranění proces

hé cesty k ba

ky se ucpáva
ní materiál 
jasné, jaký m
centrálnímu 

á doba př
etím zakáz

stroj (forma
ka přestav

ová práce 
systém ve
 označeny
é a nepřeh
takového s
spodní. Ce
alet atd. je

granulát na

Ústav výrob

DIP

KE ZLEP

ového toku
ka 1. 

Tabulka

enciál ke zle
stavby stroje 
akázky. 

nepořádek na
át na zemi 

álový systém 

mi výrobky 
ka 

kynů pro seř

ní formy do v

 bez toleranc

oduktů 

su Vážení 

alicímu stroji

ají nečistotam

materiál se na
rozvodu 

řestavby s
zky je nutn
a), aby výlis
by je závis

– nepořád
 skladu gra

y, ale jsou n
ledné. Hro
skladování
elkové usp
e také dost
a zemi, kdy

bních stroj

PLOMOV

PŠENÍ 

 bylo nalez

a 1. Nalezené 

epšení 
před Z

a 5

 s nástroji 5

řizovače 

výroby 

cí 

mi - špatný 

achází v o

stroje před
no stroj seř
sek mohl b
slá na složi

dek na pra
anulátu je
naskládány

ozí riziko po
í je, že je n

pořádání pr
ti chaotický
y je opět m

ů, systémů

VÁ PRÁ

zeno někol

potenciály ke

Zkrácení dob

5S, vizuální 

5S, vizuální 

úprava nakla

protokol nas

kontrola 

 

 

počítadlo na

přesun - stro

 

označení sila
materiálu, kt

d započetí
ídit. To zna

být vyhoze
itosti produ

acovišti, g
značně ne
y na sobě 
oranění vli
nutné vždy
rázdného o
ý a nepřehl

možné pora

ů a robotik

ÁCE 

lik potenciá

zlepšení 

Možná

by přestavby

managemen

managemen

adače - dopra

tavení stroje

kusy - připe

oj - váha - ba

a - popisem (
erý je uvnitř 

ím nové za
amená, že
n z formy. 
uktu a jeho

ranulát na
epřehledný
viz Obráze
vem pádu 
 sundat vrc
obalového 
ledný. Dalš

anění praco

ky 

álů ke zlep

á opatření 

y, SMED Ana

nt 

nt 

avníků 

e (návodka) 

evněno přímo

alící stroj 

(označením)

akázky  
e musí být v

Tento pro
o nástroje. 

a zemi  
ý. Jednotliv
ek 25, což 
BB na zem
chní BB, a
materiálu,

ším rizikem
ovníka viz 

Str. 29

pšení. Ty 

alýza 

o na stroj 

) vstupního 

vyměněn 
ces trvá až

vé BB jsou
je značně 

m. Další 
aby mohl bý
, pracovníc
m je 
Obrázek 2

9  

ž 4 

 

ýt 
ch 

24. 



 

Ob
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ob

 

brázek 24. Roz

brázek 25. Nev

Ú

zsypaný granu

vhodné uložen

Ústav výrob

DIP

ulát na podlaz

ní pytlů s gran

bních strojů

PLOMOV

e 

ulátem 

ů, systémů

VÁ PRÁ

ů a robotiky

CE 

y 

 

 

Str. 30  



 
7.
N
sn
al
ně
av
vž
 
Te
N
 

Ob

7.
 
Ja
vy
ve
B
s 
 
M
od
ho

 

.3 Nepře
a regálové
nahy označ
le není tom
ěkteré pale
však není z
ždy nutné 

ento bod je
epořádek 

brázek 26. Ulo

.4 Do py

ak již bylo 
yveze výlis
eškerý odp
ohužel se 
hotovým v

Množství ku
dpad (žebí
otových vý

Ú

ehledný re
ém systém
čit jednotliv

mu tak v ce
ety viz deta
zcela zřejm
prohledat c

e úzce spo
a nepřehle

ožení lisovacíc

tle s hotov

dříve pops
sky i s žebí
pad a dále 
stává, že s

výrobkem. 

usů v pytli j
írka), pak j
ýrobků, než

Ústav výrob

DIP

gálový sy
u pro ulože
vé pozice a

elém skaldu
ail Obrázek
mé, o jaké 
celou palet

ojen s bode
ednost skla

ch nástrojů 

vými výro

sáno, hotov
írkama na 
do pytle n
sítem tento
 

e kontrolov
e vysoce p
ž je deklaro

bních stroj

PLOMOV

ystém s ná
ení lisovac
a popsat, c
u nástrojů 
k 26, kde j
nástroje s
tu, aby pra

em prvním
adu nástroj

obky propa

vé výrobky
síto viz Ob
a kolotoči 
o odpad ne

váno pomo
pravděpod
ováno na e

ů, systémů

VÁ PRÁ

ástroji 
cích nástro
co by prac
viz Obráze
sou naskla
e jedná, a 
acovník na

, kde jde o
jů taktéž o

 
 
 
 
 
 

adávají že

y padají z f
brázek 27. 
by měl pok

epropadne

ocí váhy. P
obné, že z
etiketě. 

ů a robotik

ÁCE 

ojů jsou sic
ovník měl 
ek 26. Jsou
adněny nej
nejsou sna
lezl to, co 

o seřízení a
vlivňují dé

ebírka 

formy rovn
Tímto síte

kračovat p
a pokraču

Pokud, ale 
zákazník v 

ky 

ce známky,
najít na da
u zde také
jrůznější ko
adno dostu
zrovna po

a přestavb
lku přestav

ou na dop
em by měl 
ouze samo

uje dále do

do pytle n
pytli nalez

Str. 31

 nějaké 
ané pozici, 
 uloženy 
omponenty
upné. Je 
třebujeme

u strojů. 
vby. 

ravník, kte
propadnou
otný produ

o pytle 

napadá 
zne méně 

1  

y, 

. 

erý 
ut 
ukt. 



 
 

Ob
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.5
 
Př
se
po

7.6
 
Ob
zn
ve

 

brázek 27. Pyt

5 Standa

ři přestavbě
eřízen. Jak
ouze dle zk

6 Nastav

bčas se stá
namená, že
e chvíli, kdy

Ú

lování výrobků

ardizace p

ě lisu a ná
é májí být 
kušeností p

vení uvoln

ává, že for
e mají např
y se spustí

Ústav výrob

DIP

ů 

pokynů pro

sledovném
nastaveny

pracovníků

nění formy

rmy, které 
říklad ulom
í výroba a 

bních strojů

PLOMOV

o seřizova

m seřízení 
y lisovací p
ů. 

y do výrob

mají být na
mený nějak
vyrobí se p

ů, systémů

VÁ PRÁ

 

ače 

není nikde
parametry. 

by 

asazeny do
ký vyhazov
první kus.

ů a robotiky

CE 

e jasně def
V nynější 

o výroby, n
vač. Na to s

y 

inováno, ja
době je tot

nejsou v po
se přicház

Str. 32

ak má být 
to děláno 

ořádku, to 
zí teprve až

  

lis 

ž 



 
7.
 
U
ja

7.
 
Př
pr
V
na
dr

7.
 
P
ně
pl

7.
 
B

7.
 
St
vy
tru

7.
 
S
v 
 

 

.7 Kontro

 stroje jsou
asně napsá

.8 Eviden

ři seřizová
rocesu dáv
elký vliv na
astaví para
rahých stro

.9 Odstra

roces váže
ějaké zaříz
lně odstran

.10 Dlouh

alící stroj j

.11 Trubk

tává se, že
yskytne ně
ubek centr

.12 Není ja

ila, která s
kterém silu

Ú

olní proto

u protokoly
áno, v jaké

nce váhy 

ání je nutno
vá i recyklá
astavení lis
ametry tak
ojů a forem

anění proc

ení je pouz
zení, které 
něn. 

é cesty k 

e situován

ky se ucpá

e vstupní m
ějaký větší 
rálního roz

asné, jaký

slouží k roz
u právě na

Ústav výrob

DIP

kol bez to

y, kde prac
 toleranci m

produktů

o nastavit v
át a nejeno
sovacích p
, že výlisek

m. 

cesu Váže

ze kontroln
by počítal

balicímu s

 ve vedlejš

ávají nečis

materiál od
kus plastu
vodného s

ý materiál 

zvodu gran
achází za ty

 

bních stroj

PLOMOV

olerancí  

covník zap
májí namě

velké množ
om dodaný
parametrů 
k přesáhne

ení 

ním krokem
o produkty

stroji 

ší hale a ce

stotami – š

d dodavate
u, např. vrš
systému gr

se nacház

nulátu ke st
yp granulá

ů, systémů

VÁ PRÁ

isuje namě
ěřené hodn

žství lisova
ý granulát t
má na váh
e maximum

m počtu kus
y již při pytl

esta k něm

špatný vst

lů je špatn
šek od PET
ranulátu. 

zí v silu k 

trojům, nej
átu.  

ů a robotik

ÁCE 

ěřené hodn
oty ležet. 

acích param
tak tyto hod
hu produktu
m váhy, pa

sů. Pokud 
lování, mo

mu je příliš 

tupní mate

ý. Pokud s
T láhve, pa

centrálním

sou popsá

ky 

noty, ale n

metrů. Jeli
dnoty se m
u. Pokud s

ak dochází 

by bylo na
ohl by být te

dlouhá. 

eriál 

se v granu
ak to vede 

mu rozvod

ána a není 

Str. 33

ikde není 

kož se do 
mohou různ
seřizovač 

k ničení 

ainstalován
ento proce

látu 
k ucpání 

du 

jasné, co 

3  

nit. 

no 
es 

se 



 
8 
 
Pr

8.1
Jd
co
ze
ab
ma
Da
pra
 

Po
 
Na
oz
sp
čá
big
pro
me
Ze
Ob
 
 

 

ŘEŠEN

ro tuto diplo

1 Sklado
de o sklado
ož je značn
em. Další n
by mohl být
ateriálu, pr
alším rizike
acovníka v

opis souča

a Obrázek 
značena sk
peciálních p
ásti skladu 
g bagy o v
oto stojí ve
enší big ba
eleně jsou 
brázek 21.

Ú

NÍ VYBRA

omovou pr

ovací pros
ování BB, k
ně nebezpe
nevýhodou
t vyndán te
racovních 
em je rozsy
viz Obráze

sného roz

28 je znáz
kladová mí
paletách o
jsou sklad
áze 1200 k
e skladu po
agy jsou st
dále označ
 A fialově j

Ústav výrob

DIP

ANÝCH B

ráci byly vy

story gran
které jsou n
ečné a nep
 takového 
en spodní.
pomůcek, 
ypaný gran

ek 24. 

O

ložení skla

zorněno sk
ísta pro jed
 rozměrec
ovány big 
kg. Větší b
ouze v jedn
tabilnější a
čeny násyp
jsou označ

bních strojů

PLOMOV

BODŮ 

ybrány k ře

ulátu 
nepřehledn
přehledné. 
skladován
 Celkové u
palet atd. j

nulát na ze

Obrázek 28. S

adu 

kladiště gra
dnotlivé big
h 1200x12
bagy o ve

big bagy př
né řadě a n

a proto jsou
pky do cen
čeny sila, u

Vj

ů, systémů

VÁ PRÁ

ešení body

ně posklád
Hrozí rizik

ní je, že je 
uspořádán
je také dos

emi, kdy je 

Sklad granulátu

anulátu. Je
g bagy, kte
200 mm viz
likosti 600 
ři své veliko
nejsou na 
u skladová
ntrálního ro
určená pro

jezd do výr

ů a robotiky

CE 

y 2, 3 a 12 

dány na so
ko poraněn
nutné vždy
í prázdnéh
sti chaotick
opět možn

u 

eho velikos
eré jsou skl
z také Obrá
kg a v hor

osti ztrácí 
sebe stoho
ny ve dvou
ozvodu gra
 míchání g

Výjez

robní haly

y 

z Tabulka 

obě, viz Ob
ní vlivem pá
y sundat vr
ho obalové
ké a nepře
né poraněn

st je 350 m
ladovány n
ázek 25. V
rní části sk
stabilitu a 
ovány. Op
u řadách n
anulátu, viz
granulátu. 

zd za haly 

Str. 34

1.  

brázek 25, 
ádu BB na
rchní BB, 

ého 
ehledné. 
ní 

m2. Žlutě jso
na 
Ve spodní 
kladu jsou 
padají, 

proti tomu 
na sobě. 
z také 

  

a 

 

ou 



 
S
 
46
70
 
D
do
re
 
N
 
P
bý
kt
na
 
Je
M
ta
ba
 
Vý

 

oučasné u

6ks  
0ks  

alším prob
odavatelů j
ecyklát z vý

ávrh řešen

oměrně jed
ýt stojany n
teří nabíze
abízejí spo

ednu z mn
Manuline. Jd
akových drž
agu. 

ýhody tako
• Big b
• Menš
• V pří

ušetř
• Přeh
• Menš

tři sto
Obrá

Ú

uspořádání

1200 kg 
600 kg b

blémem, kt
jsou různě
ýroby. 

ní 

dnoduchéh
na big bag

ejí již stand
olupráci a i

oha ukáze
de o držák
žáku viz O

ové sklado
bagy je mož
ší pravděpo
padě, že je
řit další ma
lednější sk
ší množstv
ojany s big
ázek 31. 

Ústav výrob

DIP

í skladu po

big bagy s
big bagů od

terý skýta t
ě poskládán

ho zvýšení
y. Na inter
ardizované
ndividuáln

ek je možno
k na různé 

Obrázek 30

ování: 
žno na seb
odobnost p
e držák big
anipulaci s
klad, 
ví manipula
 bagy, to je

Obr

bních stroj

PLOMOV

ojme: 

s již připrav
d různých d

toto sklado
ny ve sklad

í kapacity s
rnetu je mo
é držáky p
í řešení. 

o vidět na 
velikosti B

0. Samozře

be stohova
protržení p
g bagu nad
big bagem

ace, protož
e ale závis

rázek 29. Držá

ů, systémů

VÁ PRÁ

venou smě
dodavatelů

ování je, že
du. Mezi d

skladován
ožné naléz
ro jednotliv

Obrázek 1
BB a je mož
ejmě stohov

at, 
pytle při ma
d násypkou
m, 

že mohou b
slé na nosn

ák na Big Bag

ů a robotik

ÁCE 

ěsí. 
ů. 

e jednotlivé
odávaný m

í a jeho zp
zt velké mn
vé velikost

2, který vy
žné na seb
vatelnost j

anipulaci, 
u stejné ko

být zaráz z
nosti vysok

 
g (15) 

ky 

é dodávky 
materiál se

přehledněn
nožství dod
ti big bagů

yrábí franc
be skládat 
e omezena

onstrukce, j

ze skladu v
kozvižného

Str. 35

od 
 také uklád

í, by mohly
davatelů, 
, ale také 

couzská firm
několik 
a váhou bi

je možné s

vytaženy a
o vozíku. V

5  

dá 

y 

ma 

g 

si 

ž 
Viz 



 
 

ÚÚstav výrob

DIP

Obrázek 3

Obrá

bních strojů

PLOMOV

30. Stohování

ázek 31. Přepr

ů, systémů

VÁ PRÁ

í držáků s big 

rava big bagů

ů a robotiky

CE 

 
bagy (16) 

 
 (15) 

y 
Str. 36  



 
V 
 

N
vě
ba
 
D
na
le
sk
dá
 
Žl
js
 
S
sm
a 

 

konečné f

aše možno
ětší prosto
agů viz Ta

alší velké 
a jednotlivé

egendy. Fia
kladová mí
ávat zpět d

lutá sklado
sou již připr

ilo, které s
měsí napln
je možno j

Ú

fázi je mož

ost je sklad
r a kapacit
bulka 2. 

plus, které
é sektory p
alová, tyrky
ísta jsou p
do výroby p

ová místa j
raveny sm

slouží k míc
něny big ba
ji naskladn

Ústav výrob

DIP

žno, aby by

Obrá

d uspořáda
ta při tomto

é by nám ta
podle doda
ysová a mo
ak určena 
přednostně

sou pak ur
ěsi do výro

chání smě
agy. To zn
nit pod jedn

bních stroj

PLOMOV

yla skladov

ázek 32. Sklad

at jako na 
o uspořádá

akové uspo
avatelů. To
odrá jsou u
pro recykl
ě. 

rčena pro v
oby. 

sí granulát
amená, že
nu skladov

ů, systémů

VÁ PRÁ

vá plocha p

dování big bag

Obrázek 3
ání by se z

ořádání při
o je možné 
určeny pro
át z výroby

větší big b

tu je vždy 
e každá vá
vou pozici s

ů a robotik

ÁCE 

plně využit

gů (17) 

32. Tím byc
zvýšila cca 

ineslo, je m
vidět na O
 jednotlivé
y, který se 

agy o váze

naplněno 5
rka směsi 
s číslem 1,

ky 

ta jako na O

chom získa
 o 10 % co

možnost ro
Obrázek 33
é dodavate

firma Nev

e 1200 kg, 

5 tunami. P
se vejde d
,2.3… atd.

Str. 37

Obrázek 3

ali mnohem
ož je 12 big

ozdělit skla
3 dle 
le. Červen

voga snaží 

v kterých 

Poté jsou 
do 4 big ba
 

7  

32. 

 

m 
g 

ad 

á 

agů 



 

Je
žá
jak
př
ny
 
Ta
jed
prv
 
Ve
ba
 
Na
slo
git
 
Pr
Ve
sk
bu

 

elikož gran
ádoucí, aby
k tuto skla
idala ještě

ynějšímu st

ato možnos
dnoduše o
vního uspo

elmi důleži
agy. 

a Obrázek 
ouží přesn
tterbox v kt

rázdné stoj
edle sklado
kladového 
udou. 

Ú

ulát je nut
y bylo co n
adovou ka
 jedna řad
tavu. Což z

st rozšířen
od sebe o
ořádání sk

ité je také

33 je vidě
ně pro usk
terém moh

jany na big
ových mís
místa je z

Ústav výrob

DIP

Obrá

tno skladov
nejvíce gra
pacitu ješt

da big bagů
znamená z

ní, však sk
oddělit šarž
kladu. 

é uskladně

ět v pravém
kladnění p
hou být tyto

g bagy by b
st sloužícíc
závislá od

bních strojů

PLOMOV

ázek 33. Nové

vat v such
anulátu usk
tě zvýšit je
ů, by bylo 
zvýšení ka

kýtá i svá p
že namích

ní prázdný

m horním r
prázdných 
o velkoobje

bylo potom
ch pro šro
 toho jaké

ů, systémů

VÁ PRÁ

é rozložení sk

hu, anebo a
kladněno v
e zakresle
možno us

apacity o 54

proti jako n
haných gra

ých big ba

rohu šedě 
big bagů.

emové vak

m možné um
t nebo tak
é stojany 

ů a robotiky

CE 

ladu 

alespoň po
v tomto skl
eno na Ob
kladnit o 6
4 %. 

například, 
anulátů, ja

agů a práz

označené
. Je to na
ky skladová

místit na h
ké do venk
firma Nev

y 

od přístřeš
adu (Hala 

brázek 34. 
63 big bagů

že nebude
ako tomu j

zdných sto

 skaldové 
a paletě po
ány. 

ned několi
kovních sk

voga zvolí 

Str. 38

škem, pak 
5). Možno
 Tím, že 
ů více opr

e možno t
je v případ

ojanů na b

místo, kte
oložený tz

ik míst. 
kladů. Volb
a jak vel

  

 

je 
ost 
se 
oti 

ak 
dě 

big 

eré 
zv. 

ba 
ké 



 

 

 
V
za
Je
tě
3 
 

 
C
ta

 

  
1200 
směs
600 k
Recy
Celke

elmi důlež
avedení ta
eden držák
ěchto prům
pro jednot

ena za tak
akové sklad

Ú

kg big bagy 
sí 
kg big bagů o
klát 
em 

itou stránk
kového sy
k na big ba

měrných ce
tlivé návrhy

kové sklado
dování přin

Ústav výrob

DIP

Obrázek 34.

Ta

s již připrave

od různých d

kou jsou inv
stému skla

ag stojí v p
nách by fir
y skladová

Tabul

Sočas
stav

1 015 0
Kč

ování se m
náší mnoho

bních stroj

PLOMOV

. Další možno

bulka 2. Zvýše

enou 

odavatelů 

vestice, kte
adování. 
růměru 35
rma musel
ání. 

ka 3. Investice

sný 
v Krok

000 1 12
K

může zdát b
o výhod, k

ů, systémů

VÁ PRÁ

st rozšíření ka

ení kapacit sk

Současný s

46

70
0

116

eré by firm

50 €, což je
a investov

e na zavedení

k jedna K

20 000 
Kč 

1 

být vysoká
které si nyn

ů a robotik

ÁCE 

apacity skladu

kladu 

stav Krok je

6 ks 4

0 ks 7
0 ks
6 ks 12

ma musela 

e při kurzu 
at následu

í skladu 

Krok dva 

566 250 
Kč 

á, ale jak již
ní zrekapitu

ky 

u 

edna Krok

44 ks 

78 ks 
6 ks 

28 ks 

poskytnou

25 Kč cca
ující částky

ž bylo výše
ulujeme. 

Str. 39

k dva 

68 ks

105 ks
6 ks

179 ks

ut pro 

8750Kč. P
y dle Tabulk

e popsáno

9  

 

Při 
ka 

, 



 
Vý

8.2
Da
oz
 
Ka
kte

 
Ce
inf

Re
 
Sic
prv
pa
ba
 

 

ýhody nově
• Sklad
• Oddě
• Vyšší
• Jasně
• Jasně
• Bezpe
• Menš

2 Označ
alším vytip
značování 

aždý big ba
erá obsahu
• Číslo 
• datum
• váha,
• od jak

edulka přiv
formace: 
• Datum
• přiřaz
• číslo r

 
ecyklát z m

ce je každý
vní pohled

ak je nutné
agu správn

Ú

ě navržené
d je přehled
lený vstup

í kapacita s
ě identifiko
ě oddělený
ečnější skl
í riziko pro

ení granu
ovaným bo
big bagů s

ag, který p
uje následu
šarže, 

m, kdy byl g
 
kého dodav

věšená na 

m míchání,
zené číslo, 
receptury, 

mlýna je oz

ý big bag ř
d. Navíc, po
, aby praco

ný granulát

Ústav výrob

DIP

ého skladu
dnější, 
pní materiá
skladu, 
vaný každ

ý recyklova
adování, 

otržení pop

látu, který
odem této 
s granuláte

řichází od 
ující inform

granulát př

vatele je g

granulátu,

, 

která je ul

značen jako

řádně ozna
okud je big
ovník vylez
.  

bních strojů

PLOMOV

: 

l od jednot

ý big bag n
aný materiá

př. roztržen

ý je sypán
analýzy a 

em. 

jednotlivýc
mace: 

řijat, 

ranulát. 

 který je již

ožena v ka

o šrot. 

ačen, ale to
g bag zavě
zl na žebří

ů, systémů

VÁ PRÁ

tlivých dod

na první po
ál, 

ní big bagu

 do centrá
potenciále

ch dodavat

ž připraven

anceláři. 

oto označe
ěšen nad n
ík, aby se p

ů a robotiky

CE 

davatelů, 

ohled, 

u. 

álního roz
em ke zlep

telů, je ozn

n do výroby

ení není vž
ásypkou d
přesvědčil 

y 

vodu gran
šení. Je to

načení ced

y obsahuje

ždy viditeln
o centráln
o tom, zda

Str. 40

nulátu 
o 

dulku, na 

e tyto 

né hned na
ího rozvod
a je v big 

  

a 
du, 



 

M
 
N
ja
ba

 
D
st
no
 
P
př
ná
je

 

Možnosti no

a každém 
ako doposu
arevná. Na

ále je nutn
tejné místo
ového kon

ak by moh
řipevněny 
ásypku. Pa

ednotlivých

Ú

ového, přeh

granulátu,
ud. Jediným
apříklad tak

né se doml
o a aby byl
ceptu skla

hlo takové o
vprostřed j
ak by bylo 
 dodavate

Ústav výrob

DIP

Obrázek 3

hlednějšíh

, který je o
m rozdílem
kto. 

uvit s doda
y čitelné i v
du. 

označení v
jedné stran
jasně na p
lů. 

bních stroj

PLOMOV

35. Označení b

o označov

d dodavate
m by bylo, ž

avatelem, 
v případě, 

vypadat jak
n pytle a n
první pohle

ů, systémů

VÁ PRÁ

big bagu – sou

vání big ba

elů, by mě
že cedulka

 

aby byly ce
že big bag

ko na Obrá
e za ucho,

ed zřejmé, 

Oz

ů a robotik

ÁCE 

učasný stav 

gů. 

la být cedu
 každého d

edulky přic
gy budou z

ázek 36. C
, za které s
kolik je ve 

značení BB

ky 

 

ulka se ste
dodavatele

chycovány 
zavěšeny n

Cedulky by 
se big bag 
skladu ko

B 

Str. 41

ejnými daty
e bude jina

stále na 
na dle 

byly 
věsí nad 
lik pytlů od

1  

y 
ak 

d 



 

Co
zd
do
ba
37
 

 

o se týče g
de jsou dvě
odavatelů, 
ag ze sklad
7, pak je m

Ú

granulátu p
ě možnosti
tzn. přichy

du dáván n
ožno cedu

Ústav výrob

DIP

O

připravenéh
 označová

ycení cedu
nad násypk
ulku připev

O

bních strojů

PLOMOV

Obrázek 36. No

ho do výro
ání. Buď bu
lky na jedn

ku zároveň
nit přímo n

Obrázek 37. Př

ů, systémů

VÁ PRÁ

ové etikety (15

by, ten by 
udou big ba
nu z hran b
ň s dílem, n
na tento díl

řesun big bag

ů a robotiky

CE 

 
5) 

mohl být o
agy označe
big bagu. N
na kterém 
l. 

u 

y 

označen tře
eny jako o

Nebo pokud
BB visí, viz

 

Str. 42

eba žlutě. 
d 
d bude big
z Obrázek 

  

A 

g 



 
P
 

Ta
Zd
 
Vý

8.
Ja
vl
m
nu
 

 
Za
ne
 

 

ak by zavě

ak stejně b
de by moh

ýhody takt
• na pr
• jeliko

pohle
vyhra

• regul
• zame

.3 Sklado
ak je vidět 
astně jedn

možno vidět
utné ho za

• sklad
• hledá

prodl
• možn
• přístu
• a jiné

ajisté by by
ejpodstatn

Ú

ěšení cedu

by mohly b
hla být použ

to označen
rvní pohled
ož se firma 
ed zřejmé, 
azené skla
ace objedn

ezení zámě

ování nás
na Obráze

noduchý re
t na Obráz

avést již z n

d je nepřeh
ání správné
oužení pře

nost záměn
up k regálu
é. 

ylo možné
ější. 

Ústav výrob

DIP

ulky vypada

Obr

být označen
žita třeba č

ného sklad
d přehledné

snaží vrac
zda už je v
dové místo
návek gran
ěny granul

trojů 
ek 26 pro n
egálový sys
zek 40. Boh
několika dů

hledný, 
ého nástro
estavby str
ny nástrojů
u je kompli

 nalézt víc

bních stroj

PLOMOV

alo takto, v

rázek 38. Ozn

ny big bag
červená ba

u jsou nás
é kolik je v
cet recyklá
veškerý re
o pro tento
nulátu, 
átu. 

nástroje je 
stém pro u
hužel v ulo
ůvodů. Těm

oje (přeměř
roje viz Ob
ů, 
kovaný a n

ce důvodu, 

ů, systémů

VÁ PRÁ

viz Obráze

ačený big bag

y se šrotem
arva. 

sledující: 
ve skladu B
át do výrob
ecyklát vrác
o granulát,

speciálně
kládání pa

ožení palet
mito důvod

řování typu
brázek 39,

nebezpečn

ale zde by

ů a robotik

ÁCE 

k 38. 

 
g (15) 

m, tedy s r

BB od jedn
y co nejryc
cen a tomu

vyhrazeno
alet. Detail 
 není zatím
y mohou b

u drobnějš

ný, 

yly vyjmen

ky 

recyklátem

notlivých do
chleji, pak 
u napomůž

o skladové
skladové p

m žádný sy
být: 

ích nástroj

ovány pou

Str. 43

m z výroby. 

odavatelů,
je na prvn

že i 

 místo. Je 
pozice je 
ystém a je 

jů) tudíž i 

uze ty 

3  

í 

to 



 

Ře
 
Je
Ob
jso
 
V 
V 
zá
a u
lis
 

 

ešením by 

ednotlivé s
brázek 40 
ou tzv. mag

magnetick
druhé větš

ároveň bud
uvolnění n
ovací sest

Ú

mohlo být

skladové p
je již vidět
gnetické št

ké kapse 
ší kapse bu
de přiložen
nástroje, že
tavě. Na lis

Ústav výrob

DIP

O

t následovn

pozice bud
t jak jsou re
títky, které

s menším
udou zasu

n předávac
e je v pořád
sovací sest

bních strojů

PLOMOV

Obrázek 39. S

Obrázek 40. Re

né skladov

dou označ
egály ozna

é jsou vyfoc

rozměrem
nuty podro

cí protokol 
dku. Takov
tavě také b

ů, systémů

VÁ PRÁ

Sklad nástrojů

egálová pozic

vání nástro

čeny tím c
ačeny nyní
ceny na Ob

m bude z
obnější info
nástroje, v
vá kapsa b
bude vypá

ů a robotiky

CE 

ů 

ce 

ojů. 

co se v nic
í. Mnohem
brázek 41.

zasunut p
ormace o c
v kterém b
bude potom
leno číslo 

y 

 

 

ch právě n
 flexibilnějš
 

ouze náze
cele lisova
ude potvrz

m připevně
lisovací se

Str. 44

nachází. N
ším řešen

ev nástroj
ací sestavě
zena úplno
ěna přímo 
estavy. 

  

Na 
ím 

je. 
ě a 
ost 
na 



 

 
D
v 
ně

N
in
D
sy
sy
 
T
pr
 

 

íly, které js
plastových
ějakou nále

edílnou so
nventuru lis
alším bode
ystému, ab
ystému ozn

ím se sklad
racovník fi

Ú

sou s drob
h boxech. B
epkou viz 

oučástí tak
sovacích n
em bude p
by mohly b
načování. 

d nástrojů 
rmy Nevog

Ústav výrob

DIP

Obrázek 41.

né, jako na
Boxy lze je
Obrázek 4

Obrázek 4

ového zav
ástrojů a v

pro firmu N
ýt nasklad

stane přeh
ga. 

 

bních stroj

PLOMOV

Magnetické k

apříklad na
ednoduše p
43. 

Obrázek 42.

43. Označení 

vedení syst
vytřídit ty, k
evoga zain
něny všec

hlednější, b

ů, systémů

VÁ PRÁ

kapsy na popis

a Obrázek 
popsat buď

 KLT box (19)

 

KLT bedny et

tému sklad
které nejso
nvestovat d
chny nástro

bezpečněj

ů a robotik

ÁCE 

 
s nástrojů (18)

39 budou 
ď papírovo

 
) 

 
tiketou (19) 

dování, bud
ou již použí
do rozšířen
oje a označ

ší a vyzná 

ky 

) 

uskladněn
ou etiketou 

de nutné u
ívány. 
ní regálové
čeny dle no

 se v něm 

Str. 45

ny 
anebo 

udělat 

ého 
ového 

jakýkoliv 

5  



 
9 
 
Cí
Ne
ce
 
Pr
lis
 
Gr
ne
pra
kd
v n
jed
ma
 
Sk
gra
ná
sy
 
Pr
do
až
pro
dá
be
 
Př
je 
dů
a t
se
 
Žá
jej
ve
 

 

ZÁVĚR

ílem této d
evoga. Zák
elkem dvan

ro podrobn
ovacích ná

ranulát mu
edisponuje 
acoviště, k

dy hrozilo s
neposledn
dnotlivé ša
ateriálu atd

kladování l
anulátu, fir

ástroje byly
ystém. 

ro skladová
o kovové ko
ž do tří řad 
ostoru. Dá

ávek, které
ezpečnější 

řínos změn
každý pra
ůležité z toh
ten musí b

eřizování. T

ádný z nás
ich zavede

edením spo

Ú

R 

iplomové p
kladem byl
náct potenc

nější rozpra
ástrojů. Vy

usí být skla
příliš velký

kvůli rozsyp
spadení big
í řadě také

arže namíc
d. 

isovacích 
rma nedisp
y nepřehled

ání granulá
onstrukce 
nad sobou

ále budou n
 jsou připra
pro pracov

ny skladová
covník sch
ho důvodu

být rychle n
To vede k r

ledujících 
ení je spoje
olečnosti. 

Ústav výrob

DIP

práce bylo 
o vytvořen
ciálů pro zl

acování by
ybrány byly

adován v su
ými sklado
panému gr
g bagu z p
é nepřehled
chaného gr

nástrojů by
ponuje velk
dně naskla

átu bylo na
a tudíž, je 
u. Tím firm
na první po
aveny do v
vníka sklad

ání nástroj
hopen najít
u, že při kaž
nalezitelný,
redukci ne

návrhů do
ené s pom

 

bních strojů

PLOMOV

zanalyzov
ní mapy tok
lepšení. 

yly vybrány
y z následu

uchu, poku
ovacími pro
ranulátu na
alety a tím
dnost sklad
ranulát, na

ylo vybrán
kým sklado
adněny do 

alezeno řeš
možno tak

ma získá př
ohled sledo
výroby. A n
du. 

ů spočívá 
t daný lisov
ždé změně
, tím je mo
produktivn

posud neb
ěrně velký

ů, systémů

VÁ PRÁ

vat proces 
ku hodnot,

y body týka
ujících dův

ud je to mo
ostory. Dal
a podlaze 

m možnost 
dování. Ne
byl odděle

o z toho dů
ovacím mís
regálu a n

šení, které
kto zavěše
řehlednější
ovatelné ša
nejdůležitě

v nastave
vací nástro
ě zakázky 

ožné zredu
ního času a

byl apliková
ými investic

ů a robotiky

CE 

vstřikován
 během kte

ající se skla
odů.  

ožné a firm
lší důvod b
a nebezpe
poranění p
ebylo možn
en recyklát 

ůvodu, pro
stem. Dalš

nebyl ve sk

 spočívá v
ené big bag
í skladován
arže jedno
ější je, že s

ní přehledn
oj během o
je nutné vy
kovat dobu
a snížení n

án ve firmě
cemi, které

y 

í termopla
eré bylo vy

adování gr

a bohužel 
byla rizikov
ečnému skl
pracovníka
no jednodu
od dodané

otože tak st
ším důvode
kladování ž

 zavěšová
gy na sebe
ní a více sk
tlivých nam
klad se sta

ného sklad
okamžiku. T
yměnit liso
u přestavby
nákladů. 

ě Nevoga, 
é je nutné s

Str. 46

astů ve firm
ytipováno 

ranulátu a 

vost tohoto
ladování, 

a. A 
uše sledov
ého 

tejně jako 
em bylo, že
žádný 

ání big bag
e stohovat 
kladového 
míchaných
ane 

dování, kdy
To je 

ovací nástr
y lisu a 

protože 
schválit 

  

mě 

 

vat 

u 
e 

ů 

h 

y 

roj 



 
1
 
1.
20
2.
In
3.
D
4.
20
5.
un
6.
20
7.
<h
8.
9.
lo
0.
10
<h
11
ed
12
no
13
se
Zl
14
[C
15
<h
15
16
<h
so
17
<h
18
<h
19
D
20
C
21
Li
 
 

 

0 BIBLIO

. KOŠTUR
006. ISBN 
. MAŠÍN, I
nstitut prům
. AKADEM
ostupné z 
. CENTRU
011.] Dost
. MLČOCH
niverzita, 2
. AKADEM
011.] dOST
. IPA SLOV
http://www
. VLČAN, 
. FREE LO

ogistics.com
.html>. 
0. THE LEA
http://www
1. ROTHE
dition. Broo
2. JABŮR
ormovacíc
3. LUŽÍKO
e zaměřen
líně, 2010.
4. AKADEM
Citace: 18. 
5. MANUL
http://www
57.html>. 
6. MECAL
http://www
ouples/168
7. TRANSI
http://www
8. STRATU
http://www
9. BCA - E
ostupné z 
0. BELKO

Continental 
1. MAŠÍN,
iberec : Ins

Ú

OGRAFIE

RIAK, J. a F
80-86851
. a VYTLA

myslového 
MIE PRODU

<http://e-a
UM PRŮMY

upné z <ht
HOVÁ, P. A
2009. 

MIE PRODU
TUPNÉ Z 
VAKIA. Slo

w.ipaslovak
M. Zavede

OGISTICS.
m/index.ph

AN ASSES
w.theleanas

R, M. and 
okline : Le
EK, I. Zvýš

ch metod. Z
OVÁ, J. Pro
ním na zkrá
. 
MIE PROD
4 2011.] D
INE. [Onlin

w.manuline

UX LOGIS
w.logismark
82490561-
ITEC ANLA

w.transitec.d
US. Magne

w.stratus-bo
EUROBOX

<http://cz.
VÁ, A. Pro
Automotiv
 I. Mapová
stitut průmy

Ústav výrob

DIP

E 

FROLÍK, Z
-38-9. 

AČIL, M. N
inženýrstv

UKTIVITY 
api.cz/page
YSLOVÉHO
ttp://www.c
Aplikace m

UKTIVITY 
<http://e-a
ovník. [Onl
kia.sk/slovn
ení štíhlé vý
 [Online] [C

hp/Gallery/C

SSMENT. 
ssessment
SHOOK, J
an Enterpr
šení produ
Zlín : Unive
ojekt zefek
ácení průbě

DUKTIVITY
Dostupné z
ne] [Citace
.fr/dn_prod

SMARKET.
ket.fr/kit-ba
10781780-
AGEBAU G
de/entleers
etické kaps
ohemia.cz/
, s.r.o. Pře
bcaeurobo

ojekt snižo
ve Systems
ání hodnoto
yslového in

 

bních stroj

PLOMOV

Z. Štíhlý a 

Nové cesty 
ví, 2000. 80
A INOVAC

e/67789.ply
O INŽENÝ
centrumpi.

metod just i

A INOVAC
pi.cz/page
ine] [Citac

nik.aspx?c
výroby. Brn
Citace: 6. 5
Concepts-

[Online] [C
t.co.uk/id2.
J. Learning
rise Institut

uktivity prác
erzita Tom
ktivnění ma
ěžné doby

Y A INOVA
z <http://e-a
e: 15. 5 201
duits1/man

. [Online] [
ag/support-
-p.html?so
GMBH. [O
stationen.p
sy. [Online
/art/145-ma

epravka VD
ox.com/p_3
vání zásob
s, s.r.o. Zlí
ového toku
nženýrství

ů, systémů

VÁ PRÁ

inovativní 

k vyšší pro
0-902235-6
CÍ. Plýtván
ytvani-elim

ÝRSTVÍ. Št
eu/Default
in time a T

CÍ. Štíhlá v
e/67819.sti
ce: 4. 5 201
har=0>. 

no : Masary
5 2011.] D
Actions/19

Citace: 9. 5
.html>. 
g to see: V
te, 1999. IS
ce zlepšen
áše Bati ve

ateriálovýc
y výroby. Z

ACÍ. Value 
api.cz/pag
11.] Dostup
nubag_bulk

Citace: 20
-de-stocka
ource=IMG
nline] [Cita
php?cmst_
] [Citace: 1
agneticke-

DA-RL-KLT
38/Contain
b konkrétn
ín : Univerz
u ve výrobn
í s.r.o., 200

ů a robotik

ÁCE 

podnik. Pr

oduktivitě. 
6-7. 
í. [Online] 

minace-lean
tíhlý podnik
t.aspx?id=5

TPM. Brno 

vroba. [Onl
hla-vyroba
11.] Dostup

ykova univ
ostupné z 

92-Poka-Yo

5 2011.] Do

Value-strea
SBN 0-966

ním organiz
e Zlíně, 20
h toků opě
lín : Univer

stream ma
e/68265.vs
pné z 
k_bag_con

. 5 2011.] D
ge-pour-co
>. 

ace: 15. 5 2
_id=15&det
14. 5 2011
stitky-mag

T. [Online] 
nere_VDAR
í výrobní li
zita Tomáš
ních proce
03. ISBN 8

ky 

raha : Alfa 

1. vydání. 

[Citace: 18
n/>. 
ik. [Online] 
50&sub_id
: Masaryko

ine] [Citac
a/>. 
pné z 

verzita, 200
<http://ww
oke_desig

ostupné z 

am mappin
67843-0-8.
zace práce
010. 
ěradlových 
rzita Tomá

apping. [O
sm/>. 

ntainer_150

Dostupné 
onteneurs-

2011.] Dos
tailview=68
.] Dostupn

gneticke-ka
[Citace: 16
RLKLT.asp
inky ve spo
še Bati ve Z
esech. Vyd
80-902235-

Str. 47

Publishing

Liberec : 

8. 04 2011

[Citace: 1
d=0&pos=1
ova 

e: 10. 5 

09. 
ww.free-
n/Page-

ng. 1st 
. 
e a 

podsestav
áše Bati ve

nline] 

032006_12

z 
-

stupné z 
8#>. 

né z 
apsy/>. 
6. 5 2011.]
px>. 
olečnosti 
Zlíně, 2010
ání první. 
-9-1. 

7  

g, 

.] 

. 5 
1>. 

v 
e 

20

 

0. 



 
11
 
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
Ob
 

 

1 SEZNA

brázek 1. Č
brázek 2. N
brázek 3. H
brázek 4. V
brázek 5. Z
brázek 6. Z
brázek 7. V
brázek 8. P
brázek 9. V
brázek 10.
brázek 11.
brázek 12.
brázek 13.
brázek 14.
brázek 15.
brázek 16.
brázek 17.
brázek 18.
brázek 19.
brázek 20.
brázek 21.
brázek 22.
brázek 23.
brázek 24.
brázek 25.
brázek 26.
brázek 27.
brázek 28.
brázek 29.
brázek 30.
brázek 31.
brázek 32.
brázek 33.
brázek 34.
brázek 35.
brázek 36.
brázek 37.
brázek 38.
brázek 39.
brázek 40.
brázek 41.
brázek 42.
brázek 43.

Ú

AM OBRÁ

Čekání na 
Nadproduk
Hledání ná
Velké záso
Zmetky (1)
Zbytečná p
Vizualizace
Prvky štíhlé
Výroba v d
 Tok jedno
 Typické p
 Proces m
 Výběr výr
 Standardi
 Příklad zo
 Příklad zo
 Část výro
 Abstandh
 Abstandh
 Mlýn - rec
 Centrální 
 Poloautom
 Plně auto
 Rozsypan
 Nevhodné
 Uložení lis
 Pytlování 
 Sklad gra
 Držák na 
 Stohován
 Přeprava 
 Skladová
 Nové rozl
 Další mož
 Označení
 Nové etik
 Přesun bi
 Označený
 Sklad nás
 Regálová
 Magnetick
 KLT box (
 Označení

Ústav výrob

DIP

ÁZKŮ 

něco (1) ..
kce (1) ......
ářadí (1) ....
oby (1) ......
) ...............
přeprava a 
e (7) .........
ého pracov
ávkách (6)

oho kusu (6
příklady Po
apování to

robkové ro
izované sy
obrazení so
obrazení b
obního prog
alter DU20
alter R30 .

cyklace výr
rozvod gra

matizovaný
omatizovan
ný granulát
é uložení p
sovacích n
výrobků ..

anulátu ......
Big Bag (1
í držáků s 
big bagů (
ní big bagů
ožení skla

žnost rozší
í big bagu 

kety (15) ...
g bagu ....
ý big bag (
strojů ........
á pozice ....
ké kapsy n
(19) ..........
í KLT bedn

 

bních strojů

PLOMOV

................

................

................

................

................
manipulac
................
viště (1) ...
) ...............
6) .............

oka Yoke (9
oku hodnot
diny (11) ..

ymboly pro
oučasného
udoucího s
gramu firm
0/200 .......
................
robního od
anulátu ....
ý lisovací s

ný lisovací 
t na podlaz
pytlů s gran
nástrojů ....
................
................
15) ...........
big bagy (

(15) ..........
ů (17) .......

adu ...........
íření kapac
– současn
................
................
15) ..........
................
................

na popis ná
................

ny etiketou

ů, systémů

VÁ PRÁ

................

................

................

................

................
ce (1) .......
................
................
................
................
9; 10) .......
ty .............
................

o VSM (11;
o stavu (11
stavu (11)

my Nevoga
................
................

dpadu .......
................
stroj ..........
stroj .........
ze ............
nulátem ...
................
................
................
................
(16) ..........
................
................
................
city skladu
ný stav ......
................
................
................
................
................
ástrojů (18
................
 (19) ........

ů a robotiky

CE 

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................
 1) ...........

1) .............
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
................
 ...............
................
................
................
................
................
................
) ..............
................
................

y 

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

................

Str. 48

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 2

............... 3

............... 3

............... 3

............... 3

............... 3

............... 3

............... 3

............... 3

............... 3

............... 3

............... 3

............... 4

............... 4

............... 4

............... 4

............... 4

............... 4

............... 4

............... 4

............... 4

  

11 
11 
12 
12 
12 
13 
16 
16 
17 
18 
18 
19 
20 
21 
22 
22 
24 
25 
25 
25 
26 
27 
27 
30 
30 
31 
32 
34 
35 
36 
36 
37 
38 
39 
41 
42 
42 
43 
44 
44 
45 
45 
45 



 
12
 
Ta
Ta
Ta
 
 

 

2 SEZNA

abulka 1. N
abulka 2. Z
abulka 3. I

Ú

AM TABU

Nalezené p
Zvýšení ka
nvestice n

Ústav výrob

DIP

ULEK 

potenciály 
apacit sklad
a zaveden

 

bních stroj

PLOMOV

ke zlepšen
du ............
ní skladu ..

ů, systémů

VÁ PRÁ

ní .............
................
................

ů a robotik

ÁCE 

................

................

................

ky 

................

................

................

Str. 49

................

................

................

9  

 29 
 39 
 39 



 
13
 

 
 

 

3 POUŽIT

VSM 
VA - Ind
5S 
MTM 
BB 
C/T 
C/O 

 

Ú

TÝCH ZK

Valu
ex Valu

Met
Met
Big 
Cyk
Čas
 
 

Ústav výrob

DIP

KRATEK

ue Stream
ue Added 
toda 5S 
thod – Tim
Bag 

klový čas 
s přetypová

 

bních strojů

PLOMOV

K A SYMB

Mapping
Index Time

e - Measu

ání 

ů, systémů

VÁ PRÁ

BOLŮ 

e 

rement 

ů a robotiky

CE 

y 
Str. 50  



 
14
 
Př
 

 

4 SEZNA

říloha 1 

Ú

AM PŘÍL

Mapa tok

Ústav výrob

DIP

LOH 

ku hodnot 

bních stroj

PLOMOV

– lisování

ů, systémů

VÁ PRÁ

ů a robotik

ÁCE 

ky 
Str. 511  


